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Inledning 

Det kommunalpolitiska programmet pekar ut den riktning och grund som vi socialdemokrater i 

Lund går till val på för den kommande mandatperioden, vad vi vill göra och hur vi vill göra det. Vi 

beskriver den politik som vi vill driva i kommunfullmäktige och i kommunens olika nämnder och 

styrelser under mandatperioden 2022-2026. Programmet ligger också till grund för valmanifest och 

arbetet under valrörelsen.  

 

Socialdemokratins grundläggande ideal är frihet, solidaritet och jämlikhet. Vårt mål är ett jämställt 

och klasslöst samhälle, utan segregation och diskriminering. Människan ska vara fri att utvecklas 

som individ, råda över sitt eget liv, forma sin tillvaro efter egna önskningar och påverka det egna 

samhället. En klok hushållning med jordens resurser är förutsättningen för mänsklighetens framtid. 

Samhället måste bli klimatneutralt så snart som möjligt. 

 

Vi socialdemokrater tror på ett samhälle där alla barn kan växa upp till fria och självständiga vuxna 

och där alla kan styra sina liv och sin vardag. Bara ett jämlikt samhälle kan garantera långsiktig 

ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. Ett samhälle med en stark välfärd bidrar till ett mer 

jämlikt samhälle.  

 

Att alla har rätt till utbildning, vård, omsorg och trygghet, oavsett inkomst, ålder eller bakgrund är 

ett sätt att säkerställa varje människas frihet. En viktig förutsättning för allas rätt till välfärd är att 

skola, vård- och omsorg, sjukvård och andra samhällsfunktioner drivs i offentlig regi.  

 

En av den socialdemokratiska politikens viktigaste uppgifter är att arbeta för att fler arbeten skapas 

för att nå målet om full sysselsättning. Normen ska vara att anställningar är tillsvidare på heltid och 

omfattas av kollektivavtal. 

 

Under den nuvarande mandatperioden har det under det borgerliga styret skett stora försämringar 

i välfärden i Lunds kommun. Detta är något vi vill förändra. Vi vet att Lund kan bättre!  
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En jämlik och likvärdig skola med hög kvalitet för alla elever  1 

Skolan är en viktig del i ett demokratiskt och jämlikt samhälle. Vi socialdemokrater menar att 2 

kunskap är makt och måste delas av alla. Därför vill vi ha en skola som stödjer och tar ansvar för 3 

alla elever. Målet för den socialdemokratiska skolpolitiken är en skola med hög kvalitet där alla får 4 

det stöd de behöver utifrån sina förutsättningar. Vi vill också att alla elever ska stimuleras till 5 

lärande, som ger dem möjlighet att nå sina drömmar. Vi socialdemokrater kämpar för en skola där 6 

alla elever utvecklar förmågan till kritiskt tänkande, solidaritet och medkänsla. 7 

 8 

I Lunds kommun ser vi socialdemokrater som vår främsta uppgift att skapa bästa möjliga 9 

förutsättningar för att genomföra det nationella uppdraget. Det kan handla om organisation, 10 

resursfördelning, personal, lokaler, läromedel, kompetensutveckling, skolmåltider, olika 11 

stödinsatser och elevhälsa. Vi vill arbeta för en skola med hög kvalitet, som har tillräckliga resurser 12 

och välutbildad personal så att varje elev kan utvecklas maximalt utifrån sina förutsättningar.  13 

 14 

Ändamålsenliga lokaler och bra utrustning menar vi är en viktig del i arbetsmiljön. De påverkar 15 

både elevernas och de vuxnas arbete. Därför kommer vi att arbeta för att både personal och 16 

skolledningar i ett tidigt skede involveras i renoveringar och vid nybyggnation. På samma sätt menar 17 

vi att utemiljön ska utformas så att den är både trygg och stimulerande för alla berörda. Även här 18 

är personalens erfarenheter och tankar viktiga vid utformningen. 19 

Lärare och elever behöver mer tid tillsammans 20 

Mötet mellan elever och lärare är självklart viktigast i skolan. Lärarna har under senare år fått många 21 

uppgifter som stjäl tid från själva undervisningen. För att stärka undervisningen vill vi att det 22 

anställs lärarassistenter och annan personal som på olika sätt kan avlasta lärarna från sysslor de inte 23 

själva måste göra. Självklart gäller detta också rektorerna som idag utför många administrativa 24 

uppgifter som kan utföras av administrativ personal. Rektorerna ska leda lärandet i skolan i nära 25 

samarbete med pedagogerna.  26 

 27 

I ett demokratiskt och jämställt samhälle är skolan grunden för en gemensam välfärd. Vi vill skapa 28 

förutsättningar för mindre grupper och klasser men också resurser till stöd för barn och elever i 29 

behov av särskilt stöd. Därför vill vi öka antalet lärare och minska det genomsnittliga antalet elever 30 

per lärare. Vi vill ha en skola som gynnar både individ och samhälle. 31 
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Nedskärningar och mindre resurser till skolor och förskolor har under senare år lett till att lärarna 1 

har blivit färre medan eleverna har blivit fler. I kombination med svårigheterna under pandemin 2 

med sjukfrånvaro, bortfall av lektioner, fjärr- och distansundervisning har detta i sin tur lett till att 3 

många elever inte nått de mål som förväntas. För att komma tillrätta med denna dubbla 4 

utbildningsskuld vill vi öka resurserna till förskolan och skolan.  5 

 6 

Vi vill ta tillvara rektorers, lärares och övriga medarbetares erfarenheter på bästa sätt och fortsatt 7 

stödja att skolans fackliga företrädare ger sina synpunkter innan beslut fattas i berörda nämnder.  8 

Vår politik stärker likvärdighet och integration 9 

Vi är emot fristående skolor som aktiebolag och skolor som drivs i vinstsyfte. De har lett till ökad 10 

ojämlikhet, segregation och minskade resurser till undervisning. De är ett hinder för att uppnå den 11 

jämlika och likvärdiga skola som vi socialdemokrater eftersträvar. Vi är också skeptiska till religiösa 12 

friskolor. Därför vill vi att kommunen ska ha ett avgörande inflytande över etableringen av 13 

fristående skolor.  14 

 15 

Vi säger nej till ett obligatoriskt skolval i Lund. I dagsläget kan vårdnadshavare både välja och välja 16 

bort skola. Det fria skolvalet har bidragit till ökad segregation. Vi vill ändra på detta och arbeta för 17 

att alla skolor i Lund har hög kvalitet. I grundskolan ökar skillnaderna, mätt i meritvärde, mellan 18 

elever utifrån socioekonomiska förutsättningar. Vi eftersträvar likvärdiga skolor i Lund. För att 19 

stärka likvärdigheten och se hur skolans kompensatoriska uppdrag efterlevs vill vi att kommunen 20 

systematiskt följer upp utvecklingen i Lunds grundskolor. 21 

 22 

Flera kommuner säljer ut både egna skolor och skollokaler till fristående aktörer. Vi 23 

socialdemokrater vill att Lunds kommun så långt som möjligt ska äga sina förskole- och skollokaler 24 

och inte sälja ut dessa. 25 

Alla elever ska må bra i skolan 26 

För att barnen och eleverna ska ha goda förutsättningar att lära och utvecklas måste skolmiljön 27 

vara lugn, trivsam och trygg. Vi vill att det ska vara nolltolerans mot mobbing, trakasserier och 28 

kränkningar i skolan. De vuxna har ett stort ansvar för detta. 29 

 30 
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En god läsförmåga är en förutsättning för att lyckas i skolan och livet. Vi vill utveckla 1 

skolbiblioteken i Lund, stärka den centrala samordningsfunktionen och ge alla skolor tillgång till 2 

en utbildad bibliotekarie som i samverkan med pedagogerna bidrar till ökad läsförmåga och ökad 3 

media- och informationskunskap.  4 

 5 

Den jämlika skolan ska vara en trygg plats för alla. Det är de vuxnas ansvar att aktivt motverka och 6 

förebygga diskriminering, trakasserier, mobbning och våld. Det ska råda nolltolerans mot detta i 7 

Lunds skolor. I skolan syns det ojämställda samhället tydligt. Pojkarna tar ofta för stor plats för 8 

flickornas bekostnad. Samtidigt har pojkarna lägre studieresultat. Vi behöver därför arbeta mer 9 

genusmedvetet. Alla elever oavsett könstillhörighet ska känna sig välkomna och ta plats på lika 10 

villkor. 11 

 12 

Skolan ska vara en plats fri från ångest och oro. Den psykiska ohälsan bland barn och unga är ett 13 

stort folkhälsoproblem. Många elever känner idag en stor stress. Sömnproblem, huvudvärk och 14 

ångest är symtom som blir allt vanligare bland unga. Vi måste ta krafttag för att tidigt upptäcka och 15 

sätta in insatser mot psykisk ohälsa. Under mandatperioden har vi bland annat föreslagit ett 16 

screeningprogram för psykisk ohälsa på våra skolor. Hemmasittare är ett stort problem för både 17 

elev, vårdnadshavare och samhället. Personalen måste därför kontinuerligt iaktta och reflektera 18 

över hur barnen har det och tidigt slå larm och ha möjlighet att sätta in insatser för att motverka 19 

ohälsa. Vi vill verka för ett utökat samarbete mellan elevhälsan, barn- och ungdomspsykiatrin, 20 

socialtjänsten och ungdomsmottagningarna. De bristande resurserna inom barn- och 21 

ungdomspsykiatrin (BUP) och vuxenpsykiatrin (för elever över 18 år) är ett problem som medför 22 

utmaningar i skolarbetet. 23 

 24 

Hedersvåld och förtryck är ökande problem i Sverige, inte minst bland unga. En kartläggning som 25 

har gjorts inom Lunds kommun visar på en bred förekomst inom kommunen. Vi måste stärka 26 

arbetet och öka samordningen mellan olika aktörer för att skapa en tryggare och mer säker miljö 27 

för alla barn. För att upptäcka och åtgärda hedersvåld och förtryck krävs kompetensutveckling och 28 

kunskapsbaserade åtgärder för personalen inom förskolan, grundskolan och gymnasiet. Ett annat 29 

problem är våld i nära relationer bland unga som är minst lika vanligt som våld i nära relationer 30 

bland vuxna, men inte tas på lika stort allvar. Arbetet med att förebygga våld i nära relationer bland 31 

unga behöver starta redan i skolan. Alla elever ska kunna söka stöd och hjälp i skolan. En stärkt 32 

elevhälsa och kompetensutveckling i det nya ämnet sex, samtycke och relationer är satsningar som 33 

bidrar till det arbetet. Det är också viktigt att det finns många vuxna, utöver lärarna, inom skolan 34 
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som elever känner, litar på och kan vända sig till. Det är också viktigt att komma ihåg att både 1 

pojkar och flickor utsätts för våld, och insatser mot våld måste riktas till alla elever. 2 

 3 

Att eleverna ska ha inflytande över sitt lärande i skolan står tydligt i läroplanerna. Det är också en 4 

del i att förbereda barnen och eleverna för vuxenlivet och att vara medborgare i samhället. För oss 5 

socialdemokrater är det viktigt att varje skola ständigt arbetar med, utvärderar och utvecklar 6 

insatserna för att eleverna ska utveckla dessa förmågor. 7 

Skolan ska ta sitt kompensatoriska ansvar fullt ut 8 

Alla elever har rätt till stöd i sitt lärande för att utifrån sina förutsättningar nå så långt som möjligt. 9 

Skolans kompensatoriska insatser måste stärkas. Tillräckliga resurser för insatser i form av särskilt 10 

stöd och extraordinärt stöd ska finnas. 11 

 12 

Elever har olika förutsättningar att göra sina läxor hemma. Boendemiljö och föräldrars möjligheter 13 

att hjälpa sina barn har stor betydelse. Vi anser att det ska finnas möjlighet till läxläsning i skolan 14 

efter skoltid. Vi vill att alla elever ska ges möjlighet till läxhjälp i skolan, på fritids eller i samarbete 15 

med ideella föreningar. Därför vill vi införa en läxhjälpsgaranti för alla elever. Många skolor har 16 

idag inaktuella och slitna skolböcker och i vissa fall inga skolböcker alls. Vi vill därför genomföra 17 

en stor satsning på läromedel. 18 

En förskola som erbjuder god omsorg, lärande och utveckling   19 

Förskolan lägger tillsammans med föräldrarna grunden för barnens utveckling och lärande och är 20 

första delen i ett jämlikt skolsystem. Vi vill satsa på välutbildad personal och färre barn per pedagog 21 

i förskolan. Vi vill också att kommunen ska underlätta för vårdnadshavare som arbetar på 22 

obekväma tider och som har behov av omsorg under kvällar, nätter och helger. Vi vill arbeta för 23 

att säkerställa tillgången till barnomsorg för barn vars vårdnadshavare arbetar kväll, natt eller helg.  24 

 25 

Vårdnadshavare som är föräldralediga, arbetslösa eller sjukskrivna har idag rätt till 25 timmars 26 

omsorg i förskoleverksamheten. Vi vill slå vakt om denna verksamhet. Vi vill införa en jämställd 27 

förskole- och fritidshemsavgift för separerade föräldrar. 28 
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Fritidshem och skolbarnsomsorg för många barn 1 

Fritidshemsverksamheten är en viktig insats för elever i förskoleklass och under de första skolåren. 2 

Kommunen är skyldig att erbjuda någon form av skolbarnsomsorg upp till 12 års ålder. 3 

Resursfördelningen till fritidshem för barn i åk 4-6 är mycket lägre än tilldelningen för yngre barn. 4 

Vi anser denna tilldelning per elev är för låg och vill höja den för att öka möjligheterna till en bra 5 

och meningsfull verksamhet i alla kommundelar. Verksamheten på S:t Hansgården kan tjäna som 6 

ett föredöme. Det ska finnas utbildad personal och resurser för meningsfulla fritidsaktiviteter.  Vi 7 

vill införa en jämställd förskole- och fritidshemsavgift för separerade föräldrar. 8 

En gymnasieskola som rustar för framtiden 9 

Under tiden i gymnasiet närmar sig eleverna vuxenlivet. Vi vill att gymnasieskolorna i Lund ska ha 10 

goda förutsättningar att förbereda ungdomarna för vidare studier och/eller arbete. Vi vill utöka 11 

antalet platser i gymnasieskolan så att möjligheterna för eleverna att komma in på sitt förstahandsval 12 

ökar. För att motverka effekterna av ”Fritt sök” vill vi skapa en Lundagaranti där alla elever som 13 

bor i kommunen garanteras en plats i kommunens gymnasieskolor. 14 

 15 

Vi vill att Lund ska utveckla en lärlingsutbildning som alternativ till de yrkesförberedande 16 

programmen och att alla elever oavsett program ska erbjudas möjlighet att få behörighet för vidare 17 

studier på högskola eller universitet.  18 

 19 

Avhopp i gymnasieskolan är ett misslyckande för både skola och elev. Vi vill arbeta för att minska 20 

avhoppen och samtidigt öka antalet elever som har behörighet för vidare studier. Elever som inte 21 

är behöriga till ett gymnasieprogram får i dagens system erbjudande att under 1-2 år gå ett 22 

individuellt program som förbereder dem för gymnasiestudier som leder till den examen som krävs 23 

för en god start i vuxenlivet. 24 

 25 

Det finns elever som i grundskolan godkänts för gymnasiestudier men där det redan under första 26 

månaden i gymnasiet visar sig att kunskaperna inte räcker till för att klara studierna. Vissa av dessa 27 

hoppar av. Andra fortsätter hela studietiden med underkända betyg. Ingen av dessa elever har tyvärr 28 

rätt till ett individuellt program enligt lag.  29 

 30 

Vi vill införa ett omställningsår för dessa elever. Detta innebär att eleven slutar gymnasiet och får 31 

ett individuellt program som förbereder dem för gymnasiet. Kostnaden för kommunen blir att 32 
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några elever behöver fyra gymnasieår istället för tre. Vi föreslår också att kommunen ska ersätta 1 

dessa elever för de studiebidrag de går miste om. Vi menar att vinsten med att en elev kan ta sig 2 

igenom gymnasiet med godkända betyg är oerhört stor. Kostnaden med ett omställningsår betalar 3 

sig flerfalt för såväl kommun som individ.  4 

Livslångt lärande 5 

Möjligheter till livslångt lärande är viktigt för oss socialdemokrater. Det ska aldrig vara för sent att 6 

byta riktning eller utbilda sig vidare. Det ska också finnas en möjlighet för de som senare i livet 7 

kommer fram till att gymnasievalet var felaktigt eller de som behöver komplettera tidigare 8 

kunskaper eller betyg. Vi vill därför stärka, utveckla och samla hela den kommunala 9 

vuxenutbildningen i en organisation och garantera alla rätten att välja utbildning. 10 

 11 

Vi menar att bildningsförbundens verksamheter ger många möjligheter till personlig utveckling och 12 

rikare fritid. Vi är öppna för att stödja, samverka med och anlita bildningsförbund om kommunen 13 

inte själv inte har motsvarande utbildningar. För att stärka nyanländas kunskaper i svenska språket 14 

och öka deras möjligheter till integration, vidare studier eller arbete finns SFI. Vi vill att det ska 15 

avsättas tillräckliga resurser för att säkra god kvalitet i denna verksamhet. Vi vill inte att KOMVUX 16 

och andra utbildare ska få reducerad ersättning för elever som inte klarar godkänt. Elever som 17 

riskerar att inte få godkänt ska få extra stöd. 18 

 19 

Vår uppfattning är att lärare ska skapa förutsättningar för och stödja elevers lärande och inte 20 

stressas av resultatkrav som missgynnar studerande som behöver mycket hjälp. I stället för 21 

resultatbaserad ersättning vill vi att kommunen ska arbeta för att hitta nya vägar att motivera de 22 

studerande och på ett positivt sätt öka förväntningarna. 23 

 24 

Vi socialdemokrater vill: 25 

● Öka personaltätheten samt minska barngrupperna och klasstorlekarna 26 

● Öka lärartätheten väsentligt i kommunens skolor och förskolor 27 

● Öka resurserna till stöd för elever med behov av särskilt stöd 28 

● Säga nej till etablering av vinstdrivande fristående skolor 29 

● Säga nej till obligatoriskt skolval 30 

● Stärka och följa upp likvärdigheten i kommunens grundskolor  31 

● Att kommunen i största möjliga ska äga och inte sälja ut egna förskole- och skollokaler   32 

● Skapa inbjudande, gröna, hållbara och tillgängliga utemiljöer 33 
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● Verka för att elever och personal ska kunna påverka utformning av lokaler, verksamhet och 1 

utemiljöer 2 

● Genomföra en läromedelsatsning 3 

● Stärka den centrala samordningsfunktionen och ge alla skolor tillgång till en utbildad 4 

bibliotekarie 5 

● Att byggandet av Fäladsskolan, Häckebergaskolan och Påskagängets skola ska påbörjas och 6 

färdigställas under mandatperioden 7 

● Säkerställa tillgången till barnomsorg för barn vars vårdnadshavare arbetar kväll, natt eller 8 

helg 9 

● Att barn till föräldralediga, arbetslösa eller sjukskrivna garanteras 25 timmars omsorg i 10 

förskoleverksamheten 11 

● Investera i förskolebussar som möjliggör för de yngre barnen att uppleva naturen och 12 

spännande miljöer 13 

● Erbjuda all personal i förskola, förskoleklass och fritids arbetskläder för utomhusarbete 14 

● Införa en jämställd förskole- och fritidshemsavgift för separerade föräldrar 15 

● Erbjuda bra och tillgänglig fritidshemsverksamhet i hela kommunen för barn upp till 13 års 16 

ålder  17 

● Utveckla S:t Hansgården och få till stånd ytterligare en sådan verksamhet i kommunen så 18 

snart som möjligt 19 

● Höja elevpengen till fritidshem för barn i åk 4-6 20 

● Satsa på kompetensutveckling för all personal 21 

● Genomföra kompetenshöjande insatser för skolans personal kring hedersrelaterat våld och 22 

förtryck 23 

● Genomföra en kompetensutveckling inom sexualitet, samtycke och relationer för skolans 24 

personal i syfte att stärka sexualundervisningen 25 

● Skapa en bonus för de pedagoger och lärare som åtar sig att vara handledare för 26 

lärarstudenter 27 

● Skapa bättre förutsättningar för praktiknära pedagogisk forskning genom att inrätta 28 

forskartjänster inom grundskolan, motsvarande det som finns i gymnasieskolan 29 

● Avlasta lärare och rektorer genom att anställa lärarassistenter och annan stödpersonal  30 

● Minska lärarnas administrativa börda 31 

● Stärka elevernas och elevskyddsombudens inflytande 32 

● Införa ett screeningsprogram för att upptäcka psykisk ohälsa hos elever i skolan 33 
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● Förstärka elevhälsan och i samverkan med andra aktörer arbeta för att minska stress och 1 

ohälsa hos eleverna i grundskola och gymnasieskola  2 

● Att det ska finnas fri tillgång till mensskydd för eleverna i skolorna och kommunens 3 

fritidsverksamhet  4 

● Att det ska vara nolltolerans mot mobbning, våld och andra kränkningar 5 

● Öka vuxennärvaron på rasterna i skolan  6 

● Utveckla läxläsning i kommunens skolor och införa en läxhjälpsgaranti 7 

● Införa ett omställningsår för elever från grundskolan med otillräckliga kunskaper för att 8 

klara gymnasieskolan 9 

● Ge alla elever fria resor i kollektivtrafiken i Lund under skolloven 10 

● Arbeta för att yrkesutbildningarna inom kommunens gymnasieskolor ger eleverna bästa 11 

möjliga start i yrkeslivet 12 

● Omförhandla samverkansavtalet ”Fritt sök” så att alla behöriga elever från Lund kommer 13 

in på kommunens egna gymnasieskolor 14 

● Öka resurserna till Komvux och SFI och säga nej till resultatbaserad ersättning 15 

● Utveckla en lärlingsutbildning som alternativ till de yrkesförberedande programmen 16 

● Alla elever oavsett program ska erbjudas möjlighet att få behörighet för vidare studier på 17 

högskola eller universitet 18 

 19 

  20 
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Kvalitetssatsning för en värdigare omsorg  1 

Vi människor lever allt längre. En del är friska, andra lever med en eller flera funktionsnedsättningar 2 

hela livet. När vi blir äldre behöver de flesta av oss någon typ av stöd från samhället. Vilken hjälp 3 

vi får ska aldrig vara beroende av inkomst eller att anhöriga finns tillgängliga, vill och orkar. För att 4 

leva ett värdigt liv och för att förebygga ohälsa krävs bra bostäder, en rik social tillvaro och en 5 

förvissning om att hjälp finns om något händer. Alla, oavsett bakgrund, ska mötas med respekt och 6 

förståelse för den egna kulturen. Därför är det särskilt viktigt att våra gemensamma medel används 7 

till bättre verksamhet och fler anställda och inte till vinstuttag. För att säkra kvalitet, kontinuitet 8 

och demokratiskt inflytande ska vård och omsorg drivas i kommunens regi, med möjlighet till inslag 9 

av icke vinstdrivande aktörer.   10 

 11 

Insatser utifrån egna önskemål och behov 12 

Insatser inom vård- och omsorg ska utformas utifrån den enskildes egna önskemål och anpassas 13 

till de behov som den enskilde har. Tid för både det överenskomna och det oförutsedda kräver 14 

mer personal, men också bra bemanningsplanering och vidareutvecklade arbetssätt. Det sker en 15 

snabb utveckling av arbetssätt och teknik inom området. Vi behöver rusta vår verksamhet för att 16 

tillvarata den nya välfärdsteknologin på ett bättre sätt för att bättre kunna möta ett ökande behov. 17 

För de som själva tar hand om närstående behövs ett välfungerande stöd i vardagen och möjlighet 18 

till avlastning via kommunen. Anhörigvård ska inte ses som en permanent lösning. Anhöriga ska 19 

mötas med erkännande, respekt och vara delaktiga i anhörigas vård, med hänsyn tagen till den 20 

enskildes önskemål. Stödet till anhöriga ska både utformas individuellt och för olika grupper.  Det 21 

ska alltid finnas tillgängliga alternativ i form av hemvård, trygghetsplatser och korttidsvård eller när 22 

den enskilde så vill och behöver, vård och bostad i särskilt boende. Par som så vill, ska även i 23 

fortsättningen erbjudas gemensam bostad i särskilt boende. Lunds kommun ska medverka till att 24 

utveckla den nära vården. Innehållet och samverkan mellan sjukhus-, primärvård-, kommunal vård 25 

och omsorg är strategiskt viktigt för att vi ska klara de äldres behov av välfärdsinsatser framöver.   26 

Möjligheten till ett aktivt liv för alla 27 

Många äldre lever ett långt liv och är vana vid att vara aktiva. Det ska finnas välfungerande och lätt 28 

tillgängliga träffpunkter för äldre i alla delar av Lund. I planeringen av träffpunkterna och dess 29 

verksamhet ska Lunds kulturutbud vara en naturlig del.  Möjligheten till ett aktivt liv ska finnas för 30 
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alla, även de med en fysisk eller psykisk funktionsnedsättning. Alla lundabor ska ha möjlighet till 1 

en aktiv fritid oavsett hur gamla de är.  2 

 3 

Utgångspunkten är att alla ska ha rätt till ett likvärdigt liv med jämnåriga. För det krävs delaktighet, 4 

tillgänglighet, inflytande och rätt till självbestämmande. För att åstadkomma detta ska kommunen 5 

garantera rätten till en bostad anpassad efter behov och rätt till arbete eller daglig sysselsättning. Vi 6 

vill garantera att de kommuninvånare som önskar ska få vård i sitt eget hem. Därför vill vi öka 7 

kontinuiteten i omsorgen. Detta är en viktig del i den kvalitetsgaranti vi vill att Lunds kommun 8 

fortsätter att utveckla. Genom att tydligt utlova en hög servicegrad och ett gott bemötande skapar 9 

vi trygghet för de som våra verksamheter finns till för.   10 

 11 

Vi socialdemokrater vill: 12 

● Arbeta för att vård och omsorg ska drivas i kommunal regi, med möjlighet till inslag av 13 

andra icke vinstdrivande aktörer 14 

● Ge alla från 70 års ålder gratis resor i kollektivtrafiken 15 

● Öka personaltätheten i verksamheten för bättre kvalitet och arbetsmiljö 16 

● Återställa av avgifter som höjts inom vård- och omsorgsnämnden och sänk kostnaderna på 17 

måltider 18 

● Avskaffa avgifterna på hjälpmedel som införts för äldre  19 

● Att det skapas fler mötesplatser, samlingslokaler och aktiviteter för äldre 20 

● Möjliggöra ett ökat kulturutbud inom verksamheten 21 

● Öka stödet till seniorföreningar och handikappföreningar 22 

● Öka utbyggnadstakten vad gäller särskilda boenden och bygga ytterligare ett boende under 23 

perioden utöver nuvarande planering 24 

● Öka möjligheten till ledsagare och samtliga som beviljas ledsagning i enlighet med 25 

socialtjänstlagen ska få 12 avgiftsfria timmar ledsagning per månad och man ska få spara 26 

de icke använda avgiftsfria timmarna till senare under året för att själv avgöra när man bäst 27 

behöver använda dem 28 

● Öka stödet till anhöriga 29 

● Stärka möjligheterna till meningsfull sysselsättning för personer oavsett 30 

funktionsnedsättning 31 

● Stärka vård- och omsorgspersonalens kompetens genom kompetensutveckling för 32 

personalen 33 

● Stärka kvalitetsgarantin i vård- och omsorgsverksamheten 34 
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● Öka kontinuiteten i hemvården 1 

● Utveckla välfärdsteknologin för att möta behoven i verksamheten 2 

● Att schemaläggningen ska främja hälsa, arbete och medbestämmande 3 

● Utveckla möjligheterna till prisvärda luncher för seniorer i kommunen 4 

● Öka förbehållsbeloppet och det kommunala bostadstillägget för att stärka de ekonomiska 5 

förutsättningarna för äldre och personer med funktionsnedsättning 6 

● Stärka stödet till daglig verksamhet 7 

● Verka för att trygghetsboende byggs i centrala Veberöd 8 

  9 
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Prioritera det sociala arbetet   1 

Den svenska välfärdsmodellen bygger på idén om alla människors lika värde. Välfärden ska vara 2 

tillgänglig för alla, finansieras solidariskt av alla efter förmåga och fördelas efter behov. Idag finns 3 

dock fortfarande utmaningar för att alla invånare i Lund ska kunna ta del av den sociala omsorgen.  4 

Allas rätt till en bostad  5 

Bostaden är en social rättighet. Avsaknad av en egen bostad innebär ofta ett liv i utsatthet och 6 

otrygghet. Vi socialdemokrater i Lunds kommun har arbetat fram en förstärkt modell för att kunna 7 

erbjuda bostad till hemlösa och garantera bostad till kvinnor och barn som är utsatta för hot och 8 

våld i nära relationer. Det har också skett ett aktivt arbete med att erbjuda bostäder med förtur till 9 

socialt utsatta individer. Vi har även haft framgång i att teckna avtal om lägenheter för sociala behov 10 

vid nybyggnation av bostäder. Men mer behöver göras för att alla som behöver ska få någonstans 11 

att bo. En nollvision för hemlöshet ska råda i Lunds kommun. 12 

Fri från skadligt bruk  13 

Ett missbruk eller skadligt bruk för ofta med sig allvarliga konsekvenser för den som drabbas. Det 14 

kan handla om att förlora arbetet, bostaden eller vännerna. För att ta sig ur skadligt bruk krävs stöd 15 

och hjälp. Stödet kan bestå i vård och rehabilitering i olika former, tillgång till en god bostad och 16 

till sysselsättning. För att hindra att personer hamnar i skadligt bruk måste åtgärder sättas in så tidigt 17 

som möjligt genom förebyggande insatser. 18 

 19 

I Lunds kommun har vi socialdemokrater arbetat aktivt för att förbättra rehabiliteringen för 20 

personer som har problem med skadligt bruk. Vi har prioriterat behandling på hemmaplan genom 21 

att starta upp Mariamottagningen för personer med skadligt bruk. Vi har också fokuserat på andra 22 

behandlingsformer i öppenvård. Vi vill fortsätta arbetet så att alla som är i behov av rehabilitering 23 

kan erbjudas det. Vi vill också utöka verksamheten av stödgrupper för ungdomar.  24 

Barn, unga och deras familjer  25 

Alla barn och unga har rätt till trygga uppväxtvillkor. Försämrade trygghetssystem eller knappa 26 

ekonomiska förutsättningar drabbar inte bara vuxna utan ännu mer berörda barn och unga. Vi vill 27 

bekämpa barnfattigdomen genom ett förbättrat stöd när det gäller familjens situation som helhet. 28 

Vi vill att behovet av försörjningsstöd minskar. Mer insatser för att förbättra arbetsmarknaden och 29 
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möjligheten till utbildning för berörda individer behövs. Vi vill att barnen i familjer som är beroende 1 

av försörjningsstöd få chansen till en mer aktiv fritid. Vi vill därför erbjuda barnfamiljer med 2 

långvarigt behov av försörjningsstöd Skånetrafikens sommarkort så att föräldrar och barn 3 

tillsammans kan resa och delta i Skånes utbud av aktiviteter. Vi vill också erbjuda extra stöd till 4 

fritidsaktiviteter för dessa familjer.  5 

 6 

Vi socialdemokrater vill att Lunds kommun ska ta nya initiativ för att utveckla samarbetet och 7 

samverkan mellan Lunds kommun och Polisen. Ett mötesforum bör skapas där kommunens 8 

politiska ledning kontinuerligt möter polisens strategiska ledning. Vi vill också förstärka samarbetet 9 

mellan polis och socialtjänst genom att socialsekreterare anställs hos polisen.   10 

En kommun fri från våld och förtryck   11 

Mäns våld mot kvinnor är det yttersta uttrycket för det ojämställda samhället. Alla flickor och 12 

kvinnor ska kunna leva sina liv fria från förtryck, och det finns mycket kvar att göra för att uppnå 13 

det. Vi vill bekämpa våld och hot i alla situationer. I det arbetet är ideella krafter såsom 14 

Kvinnojouren och Tjejjouren ovärderliga. De har den unika möjligheten att nå utsatta personer i 15 

deras hem genom samtal via chatt, telefon och mejl. De skapar förtroende och når ut på ett helt 16 

annat sätt än vad kommunen eller polisen någonsin kan göra. De är ett extremt viktigt komplement 17 

till kommunens egna insatser. Vi vill därför se att det utökade stödet till kvinno- och tjejjourerna 18 

blir permanent. Under denna mandatperiod har Socialdemokraterna drivit och genomfört att 19 

kvinnor som utsatts för våld och uppsökt Kvinnojouren ska erbjudas en bostad inom sex månader. 20 

Det är en viktig satsning för att möjliggöra för kvinnor att lämna en våldsam relation och återta 21 

kontrollen över sitt eget liv. Det är också viktigt att vi fortsatt värnar Barnahus och 22 

Kvinnocentrums verksamhet för att fortsätta det kunskapsbaserade arbetet inom 23 

socialförvaltningen gällande inom våld i nära relation och hedersvåldsproblematiken. 24 

 25 

Sexhandel är en våldshandling som dessvärre är vanligt förekommande i Sverige. En av tio svenska 26 

män uppskattas någon gång under sin livstid ha köpt sex. Alltför många personer, framför allt 27 

kvinnor och transpersoner, tvingas in i prostitution på grund av till exempel ekonomiska 28 

missförhållanden. Vår vision är ett samhälle fritt från våld och förtryck, därför vill vi se att Lunds 29 

kommun arbetar aktivt för att förebygga och förhindra att sexhandel sker i kommunen.  30 

 31 
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Socialdemokraterna i Lund välkomnar ideella organisationer att bidra i det sociala arbetet och ser 1 

gärna ett utökat samarbete som till exempel kan ske genom att teckna avtal om idéburet offentligt 2 

partnerskap. 3 

Ny i Sverige  4 

Lund är och ska vara en fristad för människor som är på flykt eller förföljs. Oroligheterna i 5 

omvärlden gör att Sverige har tagit emot ett stort antal människor på flykt. För oss socialdemokrater 6 

är det en självklarhet att Lund ska ta sitt ansvar och erbjuda trygghet i form av boende och 7 

försörjning till människor som flytt från krig och förtryck. Vi behöver ge möjligheter till bra boende 8 

och bedriva ett aktivt arbete för att ge nyanlända en bra start i vår kommun. Ett sätt att göra detta 9 

är att teckna idéburet offentligt partnerskapsavtal med frivilligorganisationer, med målet är att skapa 10 

en god integration. Vi vill även att Lund ska fullfölja beslutet om att vara en fristad för förföljda 11 

författare, journalister och kulturutövare, som ofta är utsatta på grund av skapandet i sitt arbete. 12 

  13 

Vi socialdemokrater vill: 14 

● Arbeta för att motverka psykisk ohälsa med särskilt fokus på barn och unga 15 

● Att Lunds kommun ska ha en nollvision om hemlöshet och att alla hemlösa personer ska 16 

erbjudas en kontaktperson inom socialtjänsten 17 

● Stärka arbetet mot mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer 18 

● Att de som fyller 18 år eller blir åldersuppskrivna under asylprocessen ska få stanna i Lunds 19 

kommun tills beslut om uppehållstillstånd vunnit laga kraft 20 

● Öka samarbetet med brukarorganisationerna genom brukarråd 21 

● Ge bättre stöd till individer som skadligt brukar alkohol eller droger inklusive deras 22 

anhöriga 23 

● Förbättra möjligheterna till tidigare insatser inklusive utredning och behandling på 24 

hemmaplan för barnfamiljer och unga vuxna i riskzon 25 

● Förstärka samarbetet mellan polis och socialtjänst genom socialsekreterare som är 26 

placerade hos polisen 27 

● Förbättra tillgängligheten till familjerådgivning  28 

● Förbättra tillgängligheten till ekonomisk rådgivning 29 

● Förstärka kommunala arbetsmarknadsinsatser och samarbetet med arbetsförmedlingen 30 

och andra aktörer 31 

● Arbeta för att ge nyanlända en bättre start i Lunds kommun genom bland annat fler 32 

språkcaféer 33 
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● Att Lunds kommun ska vara en fristad för förföljda författare, journalister och 1 

kulturutövare 2 

● Erbjuda alla barnfamiljer med långvarigt försörjningsstöd Skånetrafikens Sommarkort 3 

● Införa en fritidsgaranti som säkerställer alla barns möjlighet att delta i fritids- och 4 

idrottsaktiviteter oavsett familjens ekonomiska förutsättningar 5 

● Att bostäder genomgående avsätts till sociala ändamål vid tilldelning av byggrätter 6 

● Förstärkta insatser för att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck   7 

● Utveckla kommunens ANDT-arbete och utöka resurserna för arbetet mot missbruk. 8 

● Att alla ungdomar som vill ska få möjlighet till feriepraktik och därför ska vi satsa på en 9 

kraftig förstärkning av medel till feriepraktik. 10 

● Utveckla samarbetet mellan socialnämnden och utbildningsnämnden för att stärka 11 

kommunens arbete med att få fler lundabor i arbete 12 

● Att personer som utsatts för våld i nära relationer och uppsökt kvinno-, tjej- eller 13 

transjouren och/eller socialtjänsten ska erbjudas en bostad inom sex månader 14 

● Att en fritidsgaranti ska erbjudas till familjer som lever på försörjningsstöd.  15 

● Öka och permanenta stödet till kvinno- och tjejjourerna 16 

● Värna Barnahus och Kvinnocentrums verksamhet för att fortsätta det kunskapsbaserade 17 

arbetet inom våld i nära relation och hedersvåldsproblematiken inom socialförvaltningen 18 

● Utöka antalet familjecentraler i Lunds kommun i såväl staden som i de östra 19 

kommundelarna 20 

● Fortsatta arbetet med digitalisering i syfte att åstadkomma effektivare handläggning och 21 

möjliggöra ett bättre stöd till brukare 22 

● Att det inrättas ett mötesforum med kommunstyrelsens arbetsutskott och polisens 23 

strategiska ledning 24 

● Att arbetet stärks inom kommunkontoret, tillsammans med berörda förvaltningar, för att 25 

förebygga och bekämpa välfärdsbrottsligheten 26 

● Satsa på aktiva åtgärder för att motverka och stoppa sexhandel 27 

● Samarbeta med fastighetsägare för ett gemensamt arbete vid misstanke om våld i hemmet 28 

  29 
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Kultur är en demokratisk rättighet  1 

Alla människors rätt att uttrycka sig genom kultur är en grundsten i ett demokratiskt samhälle. 2 

Detta innebär såväl möjligheten att ta del av kultur som att kunna utöva den. Kultur ger oss 3 

möjlighet att mötas och förstå sociala skillnader och motarbeta ojämlikhet. Det ger oss nya 4 

perspektiv och ökade tillfällen att utveckla nya idéer och perspektiv. Ett brett utbud av kultur gör 5 

att fler människor kan ta del av det som erbjuds. Alla lundabor ska ha rätt till kultur – oberoende 6 

av inkomst, bakgrund eller var i kommunen de bor. En förutsättning för det är en tillräckligt starkt 7 

offentligt finansierad kultursektor.   8 

 9 

Kulturens förutsättningar och medborgarnas möjlighet att ta del av kulturen behöver stärkas. Vi 10 

socialdemokrater vill fortsätta att utveckla flera kulturhus i hela kommunen. En samlad mötesplats 11 

och lokala kulturcentra ökar tillgängligheten. Vi ser bland annat en möjlighet att öppna upp både 12 

för ett större centralt beläget kulturhus i Södra Sandby och ett idrotts-, fritids- och kulturcentrum 13 

vid Killebäckskolan och Sandbyvallen. I planeringen av träffpunkterna och dess verksamhet ska 14 

Lunds kulturutbud vara en naturlig del. Vi kommer också att fortsätta driva på utvecklingen av 15 

Stadshallen som ett kulturhus. I nybyggnadsområden är det av stor vikt att det finns ett utbud av 16 

såväl kultur som fritidsaktiviteter.  17 

 18 

Kulturskolan erbjuder idag en hög kvalitet i verksamheten. Det är dock inte rimligt att barn ska 19 

behöva vänta flera år för att spela ett instrument eller att föräldrarnas ekonomi ska avgöra om man 20 

får delta eller inte. Avgifterna måste sänkas för att på lång sikt kunna avskaffas helt, fler platser 21 

måste ordnas och nya metoder bör utvecklas för att fler ska ges kunna delta i verksamheten. För 22 

detta krävs ett stärkt samarbete med skolor, förskolor och fritidsverksamhet. Lämpliga skolor ska 23 

ha en scenanläggning. Det finns en tydlig geografisk snedrekrytering till Kulturskolan såväl som till 24 

annan musikundervisning. Kulturskolan bör därför fortsätta erbjuda ett utbud av 25 

musikundervisning i tätorterna utanför staden som är likvärdigt det som erbjuds i Lunds stad.  26 

Biblioteken är ovärderliga som lokala kulturhus och mötesplatser. Deras rika program och övriga 27 

verksamhet är viktiga att utveckla så att de når ut till så många som möjligt. För att genomföra det 28 

kommer det behövas mer personal och ökade öppettider. 29 

 30 

Fler meröppna bibliotek, förskolebibliotek och den mobila verksamheten bidrar till att öka 31 

tillgängligheten. Stadsdelsbiblioteken och biblioteken i tätorterna utanför Lunds stadskärna ska 32 

planeras inom rimligt avstånd från boende och där människor rör sig. Det är viktigt att biblioteken 33 
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har en geografisk spridning i hela kommunen. De ska också vara en ännu större resurs för skolornas 1 

bibliotek och kombinera skol- och folkbibliotek. 2 

 3 

Både för kultur- och idrottsutövare råder det brist på lokaler. Kommunens lokaler kan utnyttjas 4 

bättre. Inte minst skolan har tillgång till lokaler som inte utnyttjas fullt ut och som skulle kunna 5 

öppnas upp för föreningar. Vi ser positivt på att samutnyttja kommunal verksamhet med 6 

föreningsverksamhet, såsom Allaktivitetshuset i Dalby. Vi vill omvandla Lunds södra till ett 7 

allaktivitetshus och vi vill inrätta ett Seniorernas Hus i kommunen. Vi vill även fortsätta undersöka 8 

möjligheten till ett kampsportens hus tillsammans med berörda föreningar. Efter flera år av 9 

återkommande beslut och omprövningar har det under denna mandatperiod återigen fattats beslut 10 

om att placera en ny ridanläggning på Ladugårdsmarken. Vi kommer att fortsätta arbeta för att det 11 

nya ridhuset med stallar kommer på plats inom den nya mandatperioden.  12 

 13 

Lund behöver stärkas som kommun vad gäller arrangemang och nöjen. Det gäller alltifrån biografer 14 

och nöjesscener, till klubbar och konserter. Kommunen bör bättre än idag medverka till att fler 15 

verksamheter etableras och engagera sig i samarbeten för att stärka nöjesutbudet. 16 

Allas rätt till en aktiv och meningsfull fritid 17 

Alla ska ha möjlighet till en aktiv och meningsfull fritid. Idrott och fritidsaktiviteter skapar 18 

mötesplatser för människor med olika bakgrund. Att idrotten är öppen för alla, oberoende av 19 

bakgrund, kön eller särskilda behov borde vara självklart. Det är viktigt att fortsätta arbetet för att 20 

få en mer jämställd idrott, och fler fritidsverksamheter borde bli HBTQI-certifierade.  21 

 22 

Vi vill öka resurserna till kommunens fritidsverksamhet för unga, där den öppna 23 

fritidsverksamheten, fältgruppen och den mobila gruppen ingår. Lunds fritidsgårdar ska bidra till 24 

ett jämlikt fritidsutbud, med verksamhet öppen för alla unga, och erbjuda meningsfull fritid genom 25 

medskapande arrangemang och kostnadsfria aktiviteter året runt. Vi vill också stärka möjligheterna 26 

till öppethållande på fredags- och lördagskvällar. Fritidsverksamheter för unga är en nyckel för att 27 

skapa och bibehålla trygghet och satsningar på idrott och fritidsverksamheter är centrala för 28 

kommunens trygghetsarbete.  29 

 30 

Mer måste göras för att främja idrott och fritid för alla i hela kommunen. Hela Lunds kommun ska 31 

leva och utvecklas, då måste vi också ha en stark idrottsinfrastruktur även i tätorterna utanför 32 

staden. För att uppmuntra till aktivitet och motion måste möjligheter till spontanidrott finnas nära 33 
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bostäder och där människor rör sig. Det finns en stor efterfrågan på fler möjligheter att simma. Ett 1 

sätt att tillmötesgå dessa behov är att investera i ett inomhusbad i Dalby. Vi vill utveckla den 2 

nuvarande ishallen och även investera i en ny ishall i Lunds kommun. 3 

 4 

De ideellt engagerade inom idrottsrörelsen gör ovärderliga insatser för att engagera och aktivera 5 

barn och unga. Föreningarna måste få fortsätta sitt arbete och kunna erbjuda en bra och 6 

kontinuerlig verksamhet, därför behöver vi fortsätta arbeta för ett närmare samarbete med hela den 7 

idéburna sektorn. Vi vill erbjuda bättre förutsättningar för föreningsidrotten och göra plats för 8 

skolidrotten, därför är det angeläget att utveckla Arenastråket. Vi vill även utveckla bollhuset, som 9 

står inför stora renoveringsbehov.  10 

 11 

Vi socialdemokrater vill: 12 

● Minska avgifterna, skapa fler platser och åtgärda den geografiska snedrekryteringen i den 13 

kommunala kulturskolan 14 

● Stärka utvecklingen av kulturhus i alla Lunds kommundelar 15 

● Förbättra belysning och anlägga fler motionsspår och ytor för spontanidrott i hela 16 

kommunen 17 

● Fokusera på investeringar, aktiviteter och insatser för ökad folkhälsa 18 

● Öka kulturinslagen i det offentliga rummet och öka stödet för fria kulturprojekt 19 

● Öppna upp fler kommunala lokaler till ideella föreningars verksamhet 20 

● Öka resurserna till kommunens fritidsverksamheter 21 

● Öppna ett Seniorernas hus 22 

● Skapa ett centralt allaktivitetshus i Lunds södra station, med verksamhet över 23 

generationsgränser 24 

● Förverkliga ett kampsportscentrum 25 

● Stärka Lunds kommuns arbete med att utveckla och stödja till evenemang 26 

● Förverkliga det nya ridhuset på Ladugårdsmarken 27 

● Samarbeta mer med idéburen sektor genom den lokala överenskommelsen 28 

● Utveckla arbetet med HBTQI-certifiering av kommunens kultur- och fritidsverksamheter 29 

● Komplettera ishallen med ytterligare en is och bygg en till ishall i kommunen 30 

● Utveckla Arenastråket 31 

● Förverkliga ett inomhusbad i Dalby 32 

● Utveckla Bollhuset 33 
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● Bygga ut arbetet med den lyckade lovverksamheten ”Lov i Lund” för att möjliggöra en 1 

aktiv fritid för barn och unga  2 

● Att alla stadsdelar och tätorter i de östra kommundelarna ska ha tillgång till ekonomiska 3 

medel till lokala arrangemang 4 

● Att fritid- och kulturverksamhet planeras utifrån ett jämställdhetsperspektiv 5 

● Utöka kommunens stöd till föreningslivet 6 

● Anpassa två skolor i kommunen, en i staden och en i de östra kommundelarna, så att det 7 

möjliggör övernattning och inkvartering för till exempel ungdomsläger vid sportevenemang 8 

eller andra läger 9 

● Att tillgänglighet till träningstider och idrottslokaler fördelas utifrån ett 10 

jämställdhetsperspektiv 11 

● Investera i utemiljön för fysisk aktivitet och ökad folkhälsa genom bland annat 12 

motionsspår, utegym, platser för spontanidrott och boulebanor 13 

● Utveckla förutsättningarna för fotboll i hela kommunen genom fler att anlägga fler 14 

fotbollsplaner och genom bättre skötsel och underhåll av befintliga planer  15 

● Inrätta ett Kulturråd i Lunds kommun där representanter från olika delar av samhället kan 16 

samarbeta för att stärka och utveckla kulturlivet 17 

● Investera i nya hållbara och miljösäkra konstgräsplaner och stärk skötseln av de befintliga 18 

planerna och minska spridning av mikro och nanoplaster 19 

● Satsa på att bygga ut sommarkolloverksamheten och utred möjligheterna till att anlägga en 20 

lägergård 21 

● Skapa fritidsgårdar i fler stadsdelar och fler av tätorterna i de östra kommundelarna och 22 

utveckla arbetet med fältgruppen och den mobila gruppen 23 

● Upprusta stadsbiblioteket och utveckla Löwengrenska trädgården för verksamheten som 24 

en litterär oas mitt i staden 25 

● Utöka bibliotekens programverksamhet och förbättra bibliotekens finansiering 26 

● Utarbeta en långsiktig övergripande plan för kultur-, fritids- och idrottsanläggningar i 27 

kommunen i dialog med föreningar och andra aktörer inom kultur-, fritids- och 28 

idrottssektorn 29 

● Öka underhåll och skötsel av grönytor, planteringar och grönområden 30 

● Satsa på investeringar och underhåll av kommunens friluftsbad och förläng säsongen så att 31 

de har öppet längre 32 
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● Att öppna och demokratiska föreningar kostnadsfritt ska kunna använda kommunala 1 

lokaler för möten och liknande verksamhet 2 

● Se till att idrottsföreningarna får väsentligt mer tillgång till kommunens idrottslokaler 3 

● Öka samarbetet med och förstärk stödet till Lunds stadsmuseum Kulturen 4 

● Verka för fri entré på statliga museer i Lund  5 

 6 

  7 
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Lunds kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare  1 

Medarbetarna är grunden i vår kommunala välfärd. För oss socialdemokrater är det en självklarhet 2 

att Lunds kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare med en god arbetsmiljö och bra arbetsvillkor. 3 

Det handlar bland annat om trygga anställningar, medarbetarinflytande och goda möjligheter till 4 

kompetensutveckling.  5 

Heltid som norm 6 

En trygg anställning är grunden för ett hållbart arbetsliv. Det viktiga arbetet med heltid som norm 7 

för anställda i Lunds kommun måste fortgå. Under mandatperioden har Hälsosamma scheman 8 

införts inom vård-och omsorgsförvaltningen. Det är en schemamodell som har väckt stora 9 

protester bland personalen och innebär stora försämringar för nattpersonalen. Vi Socialdemokrater 10 

i Lund kommer att fortsätta kämpa för att avskaffa delade turer utan de negativa effekter som 11 

Hälsosamma scheman innebär. 12 

Lika lön för lika arbete  13 

Lika lön för lika arbete är en självklarhet för oss socialdemokrater. Det är tyvärr idag inte en 14 

självklarhet i alla kommunens verksamheter, vilket är oacceptabelt.  Ytterligare åtgärder krävs för 15 

att osakliga löneskillnader mellan könen ska försvinna. 16 

Fler anställda ska kunna ta del av friskvård 17 

Friskvårdsarbete är en viktig insats för att medarbetare ska klara av sitt arbetsliv långsiktigt. Nya 18 

insatser behöver göras för att fler anställda ska kunna ta del av friskvårdsmöjligheterna. Vi vill att 19 

kommunen ska ta ett större ansvar för de medarbetare som blir sjukskrivna på grunda av sitt arbete. 20 

Lunds kommun behöver stärka arbetet med rehabilitering av sjuka medarbetare för att stödja 21 

återgången i arbete. Vi socialdemokrater är kritiska till den privatisering som har skett av 22 

företagshälsovården. Genom privatisering luckras det viktigt arbete kring frisknärvaron upp. Vi vill 23 

att företagshälsovården ska återgå i kommunal regi.   24 

Ökat medarbetarinflytande 25 

Som kommun måste vi också på alla sätt vi kan arbeta för att skapa trygga arbetsplatser. Vi vill 26 

kartlägga och motarbeta de strukturer som möjliggör och förstärker kränkningar. Det ska råda 27 

nolltolerans mot kränkningar i kommunens verksamheter. Medarbetarna är våra främsta experter 28 
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på sin verksamhet och därför ska vi använda oss av dem och de fackliga organisationerna i 1 

utvecklingen av välfärden. Medarbetarinflytande såväl lokalt på arbetsplatsen som centralt på 2 

förvaltnings-eller kommunnivå är oerhört viktigt för att stärka arbetsmiljön och utveckla Lund 3 

kommun som arbetsgivare. Lunds kommun måste tillsammans med fackliga organisationer tar 4 

fram en strategi för ett ökad medarbetarinflytande i organisationer. Tillitsbaserad styrning är också 5 

något som ska genomsyra hela kommunens organisation där detaljstyrning ersätts med tillit till 6 

professionens kompetens och erfarenheter. Tillsammans höjer vi kvaliteten i verksamheten. 7 

 8 

Behovet av att vara en god arbetsgivare som kan rekrytera nya medarbetare men också behålla sin 9 

personal blir allt viktigare. Rätt antal medarbetare med rätt kompetens på varje arbetsplats är vår 10 

viktigaste satsning när det gäller arbetsmiljön. Genom en aktiv kompetensutveckling för alla 11 

medarbetare ökar vi kommunens förmåga till omställning, utveckling och tillväxt. Livslångt lärande, 12 

tillgång till utbildning och kompetensutveckling liksom omskolning, ska känneteckna 13 

personalpolitiken.  14 

 15 

Lunds kommun måste i större utsträckning ta tillvara de förmågor och kunskaper som finns hos 16 

människor som idag har svårt att få förankring på arbetsmarknaden. Genom att arbeta med så 17 

kallad breddad rekrytering kan personer som står långt ifrån arbetsmarknaden såsom nyanlända, 18 

unga och personer med funktionsnedsättning inkluderas. På så vis kan Lund möta den ökande 19 

kompetensbristen inom välfärden och ta ytterligare ett steg mot att bli Sveriges mest socialt hållbara 20 

kommun. 21 

 22 

För att skapa ett hälsosammare arbetsliv krävs att vi tänker nytt när det gäller hur vi fördelar 23 

arbetskraften. För att fler ska orka arbeta ett helt arbetsliv vill vi införa 80-90-100 modellen, där 24 

äldre och mer långvariga medarbetare individuellt kan erbjudas 80 procent arbetstid, 90 procent av 25 

lönen och 100 procent av pensionen. På så vis skapar vi förutsättningar för att Lunds kommun ska 26 

vara en ännu bättre arbetsgivare. Det är också viktigt att Lunds kommun som arbetsgivare ger goda 27 

förutsättningar för de fackliga organisationerna att verka genom sina skyddsombud. Lunds 28 

kommun måste ta denna fråga på större allvar och tillsammans med de fackliga organisationerna 29 

stärka förutsättningarna för skyddsombuden i arbetsmiljöarbetet. 30 

 31 

Den kommunala organisationen ska kännas igen av medborgarna i alla delar av kommunens 32 

verksamhet. Det gemensamma ansvaret mot medborgaren, det goda bemötandet och den höga 33 

kvaliteten på verksamheten ska få alla att känna sig välkomna av Lunds kommuns anställda. 34 
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 1 

Vi socialdemokrater vill: 2 

● Att lönerna mellan kvinnor och män ska vara jämställda 3 

● Att allmän visstid som anställningsform inte används i Lunds kommun 4 

● Avskaffa delade turer, utan de negativa effekter som så kallade “Hälsosamma scheman” 5 

innebär 6 

● Värna om det lokala kollektivavtalet med Kommunal och verka för att heltidsmåttet 7 

minskar 8 

● Ge möjlighet till kompetensutveckling och livslångt lärande för alla medarbetare. 9 

● Stärka skyddsombudens förutsättningar i arbetsmiljöarbetet 10 

● Att alla kommunens anställda ska ges mer möjligheter till friskvård och friskvårdsbidraget 11 

ska höjas 12 

● Starta pilotprojekt med modern schemaläggning och viss arbetstidsförkortning 13 

● Att det ska råda nolltolerans mot trakasserier och diskriminering på arbetsplatsen 14 

● Stärka det förebyggande och det rehabiliterande arbetet för medarbetare 15 

● Återta företagshälsovården i kommunal regi 16 

● Införa fler arbeten och praktikplatser i kommunen för personer med funktionsnedsättning  17 

● Genomföra en kompetenshöjning för kommunens personal gällande HBTQI-personers 18 

livsvillkor 19 

● Tillsammans med fackliga organisationer ta fram en strategi för ökat medarbetarinflytande 20 

och genomför tillitsbaserad styrning i hela Lunds kommun 21 

● Införa 80-90-100 modellen, där äldre och mer långvariga medarbetare kan erbjudas 80 22 

procent arbetstid, 90 procent av lönen och 100 procent av pensionen 23 

● Öka anställningen av personer som står långt ifrån arbetsmarknaden inom hela Lunds 24 

kommuns organisation genom breddad rekrytering 25 

● Ge medarbetare som tillhör riskgrupper rätt till full lönekompensation när kommunen 26 

bedömer att de inte bör arbeta 27 

● Införa en ekonomisk bonus till medarbetare som delar föräldraledigheten lika med sin 28 

partner under barnets första tid och underlätta för ensamstående att vara föräldralediga  29 

● Utveckla nätverk för kommunens medarbetare i syfte att dela med sig av erfarenheter som 30 

möjliggör effektiva arbetsformer med fokus på kvaliteten, effektivitet och arbetsmiljö 31 

● Satsa på aktiva åtgärder för mindre ohälsa och minskad sjukfrånvaro bland kommunens 32 

personal 33 

 34 

35 
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En hållbar samhällsplanering  1 

Genom en hållbar utveckling, som tar såväl ekologisk, ekonomisk och social hänsyn, vill vi 2 

socialdemokrater förverkliga visionen om det gröna folkhemmet. Hållbar utveckling tillgodoser 3 

långsiktigt dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa 4 

sina behov. Det är denna långsiktighet som vi socialdemokrater siktar mot. Vårt mål är att vara 5 

klimatneutrala och nå nettonollutsläpp av växthusgaser senast 2030. Vi prioriterar klimatarbete och 6 

det genomsyrar all vår politik för en hållbar samhällsplanering i enlighet med Agenda 2030. 7 

Transparens i hur klimatarbetet fortskrider är av stor vikt för ansvarsutkrävandet: det måste vara 8 

lätt att skapa sig en uppfattning om hur mycket arbete som återstår. 9 

 10 

Vi socialdemokrater vill att Lunds kommun är en internationell förebild inom miljöområdet och är 11 

ledande i klimatarbetet. Vår konsumtion är starkt bidragande till miljöpåverkan. Inom alla områden 12 

ska minskad klimatpåverkan vara en ledstjärna. Det gäller klimatneutralt byggande, transporter och 13 

konsumtion men också förnybar energi liksom effektivare energianvändning.  14 

 15 

Att minska mängden skadliga kemikalier är en prioriterad fråga för oss socialdemokrater. Platser 16 

där barn vistas dagligen ska vara giftfria. Vi ska begränsa spridningen av miljögifter i vattnet och 17 

luften. Vi ska genom kemikalietillsynen minska miljö och hälsoriskerna med ämnen vi kommer i 18 

kontakt med i vår vardag, maten, dricksvatten, kosmetika, skor, kläder och leksaker. 19 

 20 

Transporter utan negativ klimatpåverkan måste genomföras i närtid. Det kan innebära fordon som 21 

drivs med elektricitet producerad på ett hållbart sätt eller med fossilfria bränslen. Planeringen av 22 

Brunnshög för 1/3 kollektivtrafik, 1/3 cykel och 1/3 bilar är ett föredöme. Hållbar 23 

energiproduktion såsom vindkraft, biogas och integrerade solceller på alla byggnader uppmuntras 24 

starkt med kommunen som föregångare. 25 

Utveckla kommundelarna och hela Lund 26 

Vi socialdemokrater vill att hela Lund utvecklas. Det gäller staden såväl som kommundelarna 27 

Dalby, Genarp, Södra Sandby, Veberöd som Stångby och kringliggande landsbygd. Det är viktigt 28 

att balansen mellan västra och östra delen inte rubbas ytterligare. Målsättningen är att den andel av 29 

kommunens befolkning, 22 %, som bor i östra Lundabygden ska kunna bibehållas. Målet är att 30 

minst 20 % av de nya bostäderna ska byggas i östra Lundabygden liksom förstärkning av service 31 

och kollektivtrafik. Kommundelarna ska erbjuda boende för olika bostadsbehov inklusive senior- 32 
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och trygghetsbostäder. Stångby ska utvecklas enligt den fördjupade översiktsplanen, ges en egen 1 

identitet med gemensamma mötesplatser med såväl kommunal som kommersiell service i närtid. I 2 

Veberöd är behovet och möjligheterna att utveckla centrum extra stort eftersom den gamla 3 

banvallen legat som en barriär genom centrum i 50 år sedan järnvägstrafiken upphörde 1972. 4 

Marknadsanpassning har gjort att bostäder har blivit dyrare och hyresrätterna färre. Det har bidragit 5 

till segregation, större orättvisor och delvis försämrade levnadsvillkor. Den senaste mandatperioden 6 

är inget undantag samtidigt som byggandet av nya bostäder trappats ner, trots att analyser visat på 7 

behov av en fortsatt hög byggtakt. De kommande fyra åren vill vi bygga minst 5000 bostäder, varav 8 

1600 genom LKF. Bostadsområden ska innehålla blandade upplåtelseformer, bostäder för 9 

barnfamiljer och studenter i olika storlek för att motverka segregation och möta olika 10 

boendebehov. Du ska kunna bo kvar och bli äldre i samma bostadsområde om du så önskar. Det 11 

betyder att det även ska finnas seniorbostäder och tillgång till service i närheten, både i tätorten 12 

och i övriga kommundelar. Idag tvingas företag att välja bort Lund och Sverige för att det saknas 13 

mark för nya arbetsplatser på. Verksamhetsmarken ska öka, även i de östra tätorterna. 14 

Ett nytt Universitetssjukhus i Lund 15 

Ett nytt Universitetssjukhus i Lund är en av de viktigaste sjukvårdssatsningarna för hela Sverige. Vi 16 

vill att det nya sjukhuset byggs inne i Lund, i ett bra läge både för lundabor och andra, i första hand 17 

nära det nuvarande sjukhusområdet. Om andra verksamheter behöver flytta för att möjliggöra ett 18 

nytt Universitetssjukhus i Lund så är det viktigt att de i god tid får fullgoda förutsättningar, som till 19 

exempel nya högklassiga idrottsområden och idrottslokaler. Ladugårdsmarken på Norr kan vara en 20 

plats för ett nytt stort idrottsområde.  21 

Alla ska ha råd att bo i Lunds kommun 22 

Vi prioriterar en ökad andel hyresrätter. Det ska vara möjligt för alla, oavsett inkomst, att ha råd att 23 

bo i Lunds kommun. Kommunen bör därför genomföra markanvisningstävlingar av bostäder med 24 

lägst boendekostnad som ett avgörande utvärderingskriterium. Aktörer som bygger hyresrätter på 25 

kommunal mark ska ta ett långsiktigt ansvar för rimliga boendekostnader och att hyresrätter inte 26 

omvandlas till bostadsrätter. Andelen tomter som erbjuds som fribyggartomter behöver öka för att 27 

göra det möjligt att bygga till lägre kostnad och efter egna önskemål. Möjligheter bör skapas för så 28 

kallade bygg- och boendegemenskaper. 29 

 30 

Alla större bostadsprojekt ska ta en del av samhällets gemensamma ansvar genom att en andel 31 

bostäder fördelas genom kommunen för social förtur. För ett kvalitativt och högt byggande av 32 
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hyresrätter och studentbostäder och för att säkra en hållbar stadsutveckling behövs ett stort och 1 

strategiskt markinnehav. Det ger också bättre förutsättningar för lägre tomtpriser och måttliga 2 

boendekostnader. Kopplade avtal med byggherrar vill vi vidareutveckla, vilket innebär att de som 3 

bygger efter kommunens särskilda önskemål kan erbjudas ytterligare mark för andra projekt. En 4 

bomässa planeras för att genomföras på Brunnshög under perioden 2022-2026. 5 

Attraktivt och levande centrum  6 

Lunds centrum ska vara tillgängligt för alla, levande, trivsamt, rent och tryggt med fler mötesplatser, 7 

restauranger och handel. Centrumhandeln måste stärkas och bli mer attraktiv. Boende, handlare, 8 

fastighetsägare, kulturarbetare och innovatörer ska göras delaktiga i att göra Lunds centrum mer 9 

attraktivt och fossilfritt. Barn ska få plats i centrum genom att ha fler lekvänliga platser i centrum 10 

som attraherar barnfamiljer.  11 

 12 

Vi vill även att Lunds kommun ska arbeta med Purple Flag-certifiering för en tryggare och mer 13 

jämställd kvällsekonomi i Lunds stadskärna. Målet med en Purple Flag-certifiering är att skapa 14 

trygghet, attraktivitet, jämställdhet samt ekonomisk och social hållbarhet i stadskärnan. Arbetet 15 

med Purple-flag innefattar också att stadskärnan ska vara levande efter klockan 17.00 och har testats 16 

i flera städer, bland annat i Helsingborg, Göteborg, Falun, Nyköping och Kristianstad.  17 

 18 

Vi vill skapa fler uteserveringar genom att avskaffa avgifterna under förutsättning att 19 

verksamheterna själva sköter ordning och renhållning. Vi är negativa till nya köpcentrum utanför 20 

våra tätorter. Istället vill vi skapa plats för nya affärer i Lunds centrum och i övriga stadsdels- och 21 

tätortscentrum. Bostadsförtätning ger förutsättningar för större dagligvarubutiker i stadsdelarna 22 

och fler butiker i kommundelarna. Kommunens egna fastighetsbestånd kan delvis användas för 23 

socialt företagande utan vinstintresse.  24 

Järnväg och nytt Lunds C  25 

Lund C är eftersatt och sedan länge i behov ett stort lyft givet att Lund är en av Sveriges viktigaste 26 

stationer. Planeringstiden för ny järnväg har varit orimligt lång och det bristande engagemanget 27 

måste brytas. Lunds C prioriteras som en mötesplats full av liv. För det krävs restauranger, caféer, 28 

service och handel i ett modernt resecentrum. Planeringen måste utgå från att Lund C blir en station 29 

för framtida höghastighetståg mellan Malmö och Stockholm. För att minska miljöbelastningen, öka 30 

framkomligheten och förebygga olyckor med farligt gods behövs ett yttre godsspår utanför Lund. 31 
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Järnvägstrafiken på linjen Malmö – Simrishamn ska återupptas för att stärka kollektivtrafiken, vilket 1 

skapar bättre förutsättningar för en utveckling av östra Lund och hela sydöstra Skåne.  2 

Vi vill bygga attraktiva boendemiljöer för barn och familjer  3 

Vi vill bygga med ett effektivt markutnyttjande och hög täthet för att värna god åkermark och skapa 4 

attraktiva boendemiljöer med rimliga boendekostnader. ”Tätt och grönt” är ledorden i vår politik. 5 

Parker och rekreationsområden bör bevaras och utvecklas. Förutom gröna stråk och parker - ska 6 

vi satsa på gröna tak, takträdgårdar, odlingslotter och fler stadsodlingar. Gröna och trygga 7 

närmiljöer är viktiga, inte minst för våra barn. I Lunds kommun vill vi ge barnen plats fritt från 8 

buller och luftföroreningar. Lekplatser skapar möjlighet för barnen att leka, upptäcka och utforska 9 

samtidigt som de träffar nya vänner. Moderna och säkra temalekplatser som lockar till lek och 10 

väcker fantasi ska successivt utvecklas gärna med inslag av natur och miljö.  11 

Bättre kollektivtrafik i hela Lunds kommun 12 

I Lund väljer många att resa kollektivt och Lunds kommun driver utvecklingen för en klimatsmart 13 

kollektivtrafik. Vi vill att Stadsbussarna ska ersättas av elbussar, senast 2023, fler hållplatser ska 14 

planeras och tätare turer än idag. Nya bostadsområden ska ges busstrafik redan i utbyggnadsskedet 15 

för att göra resandet med kollektivtrafik till en naturlig del av människors vardag. Spårvagn är ett 16 

miljövänligt och bekvämt alternativ till både bil och buss. Spårvagn kan ta fler resande, har kortare 17 

restid än buss och bidrar på Brunnshög till en positiv stadsutveckling. Innan fler etapper övervägs 18 

bör Brunnshögsprojektet utvärderas. Vi ska förbättra kollektivtrafik med prioritering av direktbuss 19 

från Södra Sandby via Dalby till Malmö, fler hållplatslägen i Södra Sandby och Genarp samt 20 

förlängning av en busslinje från Norra Fäladen till Stångby. Pendlarparkeringar ska finnas i de olika 21 

tätorterna för att underlätta klimatanpassade resor. För att ytterligare öka kollektivtrafikresandet 22 

och lundaungdomarnas mobilitet ska unga mellan 16-19 år erbjudas kostnadsfri kollektivtrafik i 23 

hela Skåne. 24 

 25 

För många är färdtjänsten en förutsättning för ett aktivt deltagande i samhället. Färdtjänsten måste 26 

vara punktlig och lättillgänglig. Taxan för färdtjänsten ska vara i nivå med den lägsta nivån för en 27 

”engångsbiljett” i stadsbusstrafiken. De som är över 70 år och är beviljade färdtjänst ska erbjudas 28 

det gratis. Upphandling och kvalitetssäkring är särskilt viktig. 29 



 28 

Underlätta att cykla och gå  1 

Gående ska ges mer utrymme i centrum med gågator och säkrare gångbanor, skilda från cykeltrafik. 2 

Vi vill också förbättra för våra cyklister genom att kvalitetssäkra cykelvägarna. Fler ska kunna cykla 3 

istället för att ta bilen genom fler, bättre och säkra cykelvägar både i Lund och i och mellan övriga 4 

kommundelar. Skolvägar måste prioriteras, särskilt utifrån säkerhet och hälsoaspekter. 5 

Snabbcykelspåret mellan Lund och Malmö ska utvecklas vidare. Lunds olika kommundelar ska 6 

knytas samman med cykelvägar. 7 

Utveckla naturvård och friluftsområden 8 

Rekreation, friluftsliv och naturupplevelser är viktiga för människors fysiska och psykiska hälsa. 9 

Natur- och skogsområdena i Lunds kommun är de största i Sydvästskåne. Det ska vara enkelt att 10 

nå natur- och rekreationsområden genom förbättrad kollektivtrafik, bra cykelvägar, 11 

parkeringsmöjligheter och anpassningar för personer med funktionsnedsättning. Vi vill utveckla 12 

Skrylleområdet, Sankt Hans backar/park, Hasslemölla och andra nära naturområden. Tätortsnära 13 

naturområden med god tillgänglighet och möjlighet att promenera, cykla ut i naturen ska finnas på 14 

flera håll kring Lund, men även kring Dalby, Veberöd, Genarp och Södra Sandby. Naturen och 15 

friluftslivet ska vara tillgänglig för alla. Vi ska utveckla Höjeå naturreservat, Nöbbelövs mosse och 16 

Kungsmarken som nära natur och rekreationsområden för Lund. Kungsmarken är viktig som port 17 

till Naturen. 18 

 19 

Dagvattnet bör tas om hand inom den egna fastigheten. Fotbollsplaner, grönområden och vägar 20 

kan planeras för att ta hand om stora vattenmängder. Lund ska senast 2025 ha en åtgärdsplan för 21 

att minska översvämningsrisken vid skyfall. Samtidigt används vatten som en estetisk och 22 

funktionell kvalitet i planeringen av staden. Vatten i alla dess former måste säkras för tillgång till 23 

gott dricksvatten.  24 

 25 

Trots att vatten är vårt viktigaste livsmedel, så lever vi inte upp till FN:s, EU:s och Sveriges 26 

klimatmål om att vi skall ha en god vattenkvalitet senast 2027, vilket framgår av Lunds kommuns 27 

vattenplan. Därför måste Lunds kommuns vattenvård stärkas genom bättre tillsyn, fler mätningar 28 

och möjlighet till sanktioner mot de som orsakar miljöfarliga utsläpp. Kvalitén på vårt vatten måste 29 

öka så att den uppnår våra nationella mål. 30 

 31 



 29 

Klimatförändringarna leder också till krav på klimatanpassning. Översvämningar, värmeböljor och 1 

stormar måste hanteras och allvarliga konsekvenser förebyggas. Kommunens skogsmark ska skötas 2 

så att den biologiska mångfalden gynnas och rekreation och friluftsliv stimuleras, samtidigt som en 3 

långsiktig ekonomisk avkastning eftersträvas. 4 

 5 

Vi socialdemokrater vill: 6 

● Arbeta utifrån universell utformning beaktande att människor är olika och har olika 7 

förutsättningar och därför skapa lösningar för så många som möjligt 8 

● Prioritera arbetet för att uppnå målen i Agenda 2030 så snart som möjligt 9 

● Utveckla en plan med årlig uppföljning för att nå klimatneutralitet och nettonollutsläpp 10 

senast 2030  11 

● Påbörja försöksverksamhet med energilagring, med syfte att kunna bygga när det är 12 

kostnadsneutralt 13 

● Utforma en samordnad lokal innovationsagenda för klimatet 14 

● Utveckla service i kommundelarna - Dalby, Genarp, Stångby, Södra Sandby och Veberöd 15 

● Införa medborgarmedverkan för att utveckla stadsdelsprogram och utvecklingsprojekt i alla    16 

tätorter 17 

● Låta ”tätt och grönt” vara vägledande för utvecklingen av samhällsplanering i Lund. 18 

● Att Lund blir föregångare i att bygga energieffektiva och klimatanpassade nya och 19 

renoverade byggnader.  20 

● Ställ krav på hög energiprestanda för alla nya hus. Komplettera ägardirektivet för LKF med 21 

ett uppdrag att aktivt bidra till samhällets energiomställning 22 

● Medverka till och ställ där så är möjligt krav på att alla hus vid ombyggnad eller 23 

nybyggnation får lokal elproduktion i form av exempelvis solpaneler på tak eller solpaneler 24 

som ett naturligt konstruktionselement 25 

● Satsa på bilpooler i olika kommundelar 26 

● Klimatneutralt byggande ska bli standard i Lunds kommun till 2030 27 

● Stödja och stimulera utbyggnad av solceller på alla byggnader 28 

● Samverka med byggföretag som vill bygga i hela Lund om varierade upplåtelseformer och 29 

hushållssammansättning samt fler bostäder för barnfamiljer 30 

● Stimulera hållbart byggande och samtidigt kunna slå vakt om den goda jorden  31 

● Verka för bostäder med lägre boendekostnader i olika upplåtelseformer och storlekar samt 32 

fler ungdomsbostäder 33 



 30 

● Att planerat bostadsbyggande och upplåtelseform kommundelsvis samt färdigställda 1 

bostäder redovisas på kommunens hemsida samt följs upp årligen i kommunens 2 

årsredovisning 3 

● Skapa fler mötesplatser, stimulera till ökad handel och lekplatser i ett attraktivt centrum 4 

● Satsa på en tryggare och en mer jämställd kvällsekonomi genom att arbeta med "Purple 5 

flag" 6 

● Bygga minst 5 000 nya bostäder inklusive seniorbostäder och trygghetsboende nära till 7 

träffpunkter och service 2022–2026 varav 20 % i östra Lundabygden 8 

● LKF ska bygga minst 1 600 bostäder under 2022–2026 varav 20% i Östra Lundabygden 9 

● Målsättningen är att det ska byggas 400 studentbostäder per år under mandatperioden 10 

● Öka bostadsbyggandet i de östra kommundelarna och även bygga hyresrätter i orterna 11 

utanför staden 12 

● Öka mängden mark för företagande och verksamheter, även i de östra tätorterna. 13 

● Utveckla och förbättra de offentliga miljöerna i kommundelarna 14 

● Utveckla nya områden såsom Brunnshög, Källby, Stångby, Västerbro och Dalby 15 

stationsområde till hållbara och attraktiva områden med service och arbetsplatser 16 

● Öka investeringsanslagen för att bygga upp en strategisk markreserv för en ansvarsfull 17 

utveckling av hela kommunen 18 

● Ordna pendlarparkeringar för bilar och cyklar i kollektivtrafiknära lägen i kommunens östra 19 

tätorter 20 

● Bristen på studentbostäder ska vara bortbyggd 2030 21 

● Utveckla Brunnshög till en världsledande hållbar och attraktiv stadsdel 22 

● Att en bomässa planeras för att genomföras på Brunnshög 23 

● Samverka med universitetet och Region Skåne för att utveckla Science Village Scandinavia 24 

till ett ledande europeiskt centrum för forskning, innovation och utveckling 25 

● Öka turtätheten och antalet busshållplatser i hela kommunen 26 

● Satsa på färdtjänst för aktivt deltagande 27 

● Att de som är över 70 år och beviljade färdtjänst ska erbjudas det gratis 28 

● Att stadsbussarna i Lund ska vara 100 % elbussar av klimatskäl, genomfört senast 2023 29 

● Göra Lund C till ett vackert och modernt resecentrum för en stor svensk järnvägsstad 30 

● Anlägga fler trygga cykelvägar och cykelparkeringar i hela kommunen 31 

● Knyta samman cykelvägarna för att nå runt till Lunds olika kommundelar 32 

● Skapa en ny temalekplats per år, med målsättningen att på sikt etablera en temalekplats i 33 

varje stads- och kommundel 34 



 31 

● Utveckla Höjeådalen, Kungsmarken, Skrylle, Sankt Hans backar, Hasslemölla och nära 1 

naturområden 2 

● Säkerställa naturvärden och utvecklingsmöjligheter i Romeleåsen och sjölandskapet 3 

● Stärka kommunens vattenvård genom bättre tillsyn, fler mätningar och möjlighet till 4 

sanktioner mot de som orsakar miljöfarliga utsläpp 5 

● Stimulera öppen och fördröjande dagvattenhantering, anlägg gröna tak och gröna väggar 6 

och minimera hårda ytor 7 

● Utveckla biologisk mångfald i många olika byggda delar av Lund 8 

● Öppna upp för stadsodling med odlingslotter i både nya och befintliga bostadsområden 9 

● Starta vandringsleden efter Höjeå - från Häckeberga till Lomma 10 

● Utveckla och komplettera kommunens rekreations- och naturområden och verka för en 11 

ökad tillgänglighet med kollektivtrafik till dessa områden 12 

● Anlägga laddstolpar för besökande och boende i kommunens alla delar  13 

● Underlätta etablering av ladd- och vätgastankstationer 14 

● Åtgärda den riskfyllda trafiksituationen i Södra Sandby genom kommunalt 15 

väghållningsansvar 16 

● Aktivt planera för genomförande av Simrishamnsbanan, med station i Dalby och vid väg 17 

11 i Veberöd och satsningen bör inledas som ett prioriterat stråk för expressbuss för att 18 

sedan ersättas med järnväg 19 

● Verka för att överdäcka delar av E22 genom Lund för att minska buller och barriärer och 20 

bygga samman staden 21 

● Ompröva breddningen av E22 för att minska buller, utsläpp och kostnader 22 

● Verka för en direktbusslinje från Södra Sandby via Dalby till Malmö 23 

● Styra upp användningen av elsparkcyklar genom avtal med operatörerna 24 

● Mäta utsläpp, luftföroreningar och buller vid skolor och förskolor för hälsofrämjande 25 

åtgärder 26 

● Teckna bindande avtal med Skånetrafiken för att säkerställa en riktigt bra kollektivtrafik i 27 

hela kommunen 28 

● Förbättra belysningen i den offentliga miljön för ökad trygghet och säkerhet 29 

● Samordna kommunens skötsel och service av grönytor 30 

● Uppdatera Lunds bevarandeprogram över kulturhistoriskt värdefulla miljöer 31 

● Minska mängden avfall och öka återbruk samt återvinning 32 

● Lokalisera det nya Universitetssjukhuset nära det nuvarande sjukhuset inne i Lund 33 

● Utred förutsättningarna för ett nytt stort idrottsområde norr om Ladugårdsmarken  34 



 32 

● Underlätta för alternativ energiproduktion. Underlätta möjligheterna för alternativ 1 

energiproduktion i form av till exempel biobaserade bränslen eller vätgas 2 

● Kunskapslyft för klimatomställningen. Genomför ett brett kunskaps- och kompetenslyft 3 

för klimatomställningen: Använd folkbildningen och andra resurser. Avsätt en pott pengar 4 

för lokala klimatkampanjer som föreningar och organisationer kan söka 5 

● Förbättra kommunens klimatportal och öka dess synlighet. På klimatprotalen ska man lätt 6 

kunna se hur utsläppen i kommunen förändras över tid och hur stor del av utsläppen som 7 

kommer att åtgärdas av pågående och beslutade projekt 8 

● Lundaungdomar mellan 16-19 år ska erbjudas kostnadsfri kollektivtrafik i hela Skåne   9 



 33 

Med kunskap och samverkan skapar vi framtidens arbeten    1 

Ett eget arbete stärker individens frihet samtidigt som det utgör fundamentet för ett starkt samhälle 2 

och en väl utbyggd välfärd. Med en högre sysselsättning kan välståndet i samhället öka. Framtidens 3 

arbeten skapas i såväl den offentliga som den privata sektorn. Inom den offentliga sektorn finns 4 

behov av väsentligt fler anställda inte minst inom skola, sjukvård och äldreomsorg, samtidigt som 5 

näringslivet har behov av rekryteringar för grön omställning och stärkt konkurrenskraft. 6 

 7 

Vi lever längre idag och det föds fler barn. Det är i grunden en positiv utveckling, men det ställer 8 

också ökade krav på kommunal service och ett ökat behov av att fler arbetar. Framtidens arbeten 9 

måste i första hand bygga på ökad kunskap, ny kompetens och högre produktivitet. Digitalisering, 10 

robotisering och ny intelligent teknik kommer skapa möjligheter men också utmaningar. Lunds 11 

kommun, med sitt unikt goda utgångsläge, har bra förutsättningar för framtiden. Men då det krävs 12 

en aktiv kommunal närings- och arbetspolitik.  13 

 14 

Lund är beläget i en dynamisk region med nära koppling till övriga Europa och starka 15 

internationella kontakter. Lund har Sveriges största, mest kompletta och internationellt högst 16 

rankade universitet. Med utbildning och forskning i absolut världsklass, nära 50 000 studenter och 17 

10 000 medarbetare ger Lunds universitet oss goda förutsättningar att ta täten när det gäller att 18 

utveckla framtidens arbeten, näringsliv och nya innovativa lösningar.  19 

En stark välfärd skapar arbete och utveckling  20 

Välfärden är avgörande för att skapa ökad jämlikhet och jämställdhet. Genom en välfärd utifrån 21 

behov och inte utifrån egen betalningsförmåga, skapas ökad jämlikhet, rättvisare livschanser och 22 

en ökad social sammanhållning. En stark välfärd för alla är drivande för arbete och tillväxt. Det ger 23 

fler arbetstillfällen och en grundtrygghet för att kunna ta steget till fortsatt utbildning, starta ett 24 

företag, utveckla en idé eller innovation. 25 

En ambitiösare näringslivspolitik  26 

När vi socialdemokrater styrde inrättade Lunds kommun ett näringslivsråd, som nu dessvärre är 27 

avskaffat. Med det påbörjades för första gången ett gemensamt arbete mellan kommunen och 28 

företagen för att tillsammans stärka förutsättningarna för företag, nya arbetstillfällen, attraktivitet 29 

och stärkt konkurrenskraft. Vi socialdemokrater i Lunds kommun vill återigen inrätta ett 30 

näringslivsråd. Vi vill stärka kommunens service och arbetsskapande näringslivsarbete ännu mer. 31 
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Det ska vara enkelt för företag att få hjälp och stöd för att etableras, växa och utvecklas i alla delar 1 

av kommunen. För oss är det dessutom viktigt att verka för ett mer jämställt företagsklimat i 2 

kommunen, med en bred mångfald. Vi vill också stärka Lunds nationella och internationella 3 

marknadsföring som centrum för kunskapsstarka företag.  4 

Lund som södra Sveriges arbetsmotor  5 

Lund har en viktig roll som arbetsmotor i Skåne och södra Sverige. Med Lunds universitet och de 6 

internationellt ledande forskningsanläggningarna ESS och Max IV har Lund de bästa 7 

förutsättningarna för en stark utveckling. Lund har inom kort möjligheten att bli världens ledande 8 

centrum för materialforskning och materialutveckling.  9 

 10 

Vi vill fortsätta att stärka samarbetet med forskningsanläggningarna och utveckla verksamheten i 11 

Science Village Scandinavia. Arbetet med att stödja rekryteringen av internationella experter som 12 

har påbörjats den här mandatperioden behöver fortsätta. Vi vill även stärka förutsättningarna för 13 

den internationella skolan. Kommunen behöver öka sitt engagemang i innovationssystemet, genom 14 

bra service och goda förutsättningar för företagens utveckling, men också vad gäller utvecklingen 15 

av miljöer som Ideon och Medicon Village. Genom att stödja utvecklingen av den sortens områden 16 

och genom dialogen mellan universitetet, näringsliv och arbetsliv skapas nya arbeten och ny 17 

företagsamhet.  18 

 19 

Genom att vara ett starkt centrum för ny teknik och innovation kan Lund stärkas vad gäller 20 

avancerad och högteknologisk industriproduktion. Vi socialdemokrater vill ytterligare utveckla 21 

Lunds roll som en plats för tillverkning och industriproduktion genom bättre möjligheter till öppen 22 

innovation mellan mer traditionell industri och nya tekniker.  Förutsättningarna för företagande 23 

behöver prioriteras i hela kommunen och samarbetet med företagen och företagarorganisationerna 24 

i Södra Sandby, Dalby, Veberöd, Genarp och övriga delar utanför staden ska utvecklas. 25 

Arbete åt alla  26 

Vi vill skapa förutsättningar för arbete för alla. Ett exempel på hur kommunen arbetar för att få ut 27 

fler ungdomar i arbete är ComUng. Vi vill även skapa fler möjligheter till sysselsättning och 28 

sommarjobb för ungdomar genom stärkt samarbete med näringslivet, offentliga verksamheter och 29 

den ideella sektorn.  30 

 31 
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Vi vill stärka kommunens arbetsmarknadsinsatser. Det arbetet ska bygga på insatser som 1 

arbetsträning, praktik och kompetensutveckling. Vi vill prioritera möjligheter till sysselsättning för 2 

personer oavsett funktionsförmåga. Det behövs även ett tydligare samarbete med Lunds gymnasie- 3 

och vuxenutbildningar för att fler ska komma i arbete. Vi vill stärka och utveckla stödet till 4 

avhopparverksamhet, bland annat genom mer samverkan mellan Lunds kommun, 5 

Arbetsförmedlingen, Polismyndigheten och Kriminal/frivård så att fler kan ta del av samverkande 6 

arbetsmarknadsinsatser för målgruppen. 7 

Stärk samverkan med Lunds universitet  8 

Vi vill fortsätta att fördjupa och förstärka samarbetet med Lunds universitet. Kommunen ska vara 9 

en aktiv partner i arbetet med universitetets roll som ett ledande internationellt lärosäte. 10 

Kommunen måste bli bättre än idag på att utnyttja universitetets kunskap och forskning för att 11 

utveckla den egna verksamheten och servicen till Lundaborna. Vi vill starta fler samarbeten med 12 

Lunds universitet, bland annat genom att i högre utsträckning erbjuda kommunens verksamheter 13 

som testbädd för utveckling och forskning. Vi vill även att kommunen ska medverka som finansiär 14 

kring för kommunen relevanta forskningsprojekt. Tillsammans med Lunds universitet, kårer, 15 

nationer och Akademiska Föreningen ska kommunen stärka Lund som ett ledande centrum för 16 

utbildning, utveckling och forskning.  17 

Studenternas arbetssituation  18 

Lund ska vara en studentstad i världsklass. Det bör vara av högsta prioritet att inte bara locka nya 19 

studenter, utan också se till att våra befintliga studenter kan leva och frodas i vår kommun. Detta 20 

inte minst för att få fler studenter att stanna kvar efter att studierna har avslutats. Lunds kommun 21 

ska arbeta för att motverka den sociala snedrekryteringen till högre utbildning. Därför måste 22 

samarbetet mellan kommunens gymnasieskolor och Lunds universitet stärkas.  23 

 24 

Vi socialdemokrater vill erbjuda fler möjligheter till arbetsmarknadsetablering i kommunen för 25 

studenter vid Lunds universitet. Detta i form av studentmedarbetartjänster, praktikplatser, 26 

arbetsplatsförlagt examensarbete och traineeplatser. Genom att erbjuda denna typ av tjänster kan 27 

studenterna få möjligheten att rustas med arbetslivserfarenhet, samtidigt som kommunen kan säkra 28 

en bred kompetensförsörjning.  29 

 30 

Den psykiska ohälsan bland studenter har ökat kraftigt under senare år, och ungdomspsykiatrin har 31 

inte de resurser som krävs för att möta det ökade vårdbehovet. Vi vill att fler unga ska få den hjälp 32 



 36 

de behöver för att få ett ökat välbefinnande, och på så vis kunna leva sitt liv på sina villkor. Därför 1 

vill vi stärka verksamheter så som Unga vuxna och förbättra samarbetet med region Skåne, samt 2 

undersöka hur Lunds kommun kan stödja och samverka med universitetets studenthälsa.  3 

Studenterna bidrar till ett levande Lund  4 

Det rika och varierande studentlivet är något som på många sätt utmärker Lunds kommun. Vi vill 5 

stärka samarbetet med Lunds studentorganisationer, bland annat genom att utveckla kommunens 6 

överenskommelse med Lunds universitets studentkårer (LUS), Kuratorskollegiet (KK) och 7 

Akademiska Föreningen (AF). Detta kan med fördel göras med utgångspunkt i det kommunala 8 

studentrådet, där rådet ges ett tydligare uppdrag. Studenternas förutsättningar och behov är en 9 

viktig utgångspunkt i utformning och utveckling av kommunens verksamheter.  10 

 11 

Det rika sociala livet i staden ger frihet till alla studenter och unga att ägna sig åt sina intressen. 12 

Föreningslivet ger unika möjligheter för alla medborgare att påverka samhället. Vi vill därför ge 13 

möjligheten för fler att mötas, diskutera och trivas i Lund. Genom att stötta föreningslivet och 14 

nattlivet hoppas vi att fler får möjligheten att ta till vara på de sociala fördelar som studentlivet i 15 

Lund medför.  16 

 17 

Ingen ska behöva välja bort studier i Lund på grund av bostadsbristen. Vi vill stödja de 18 

studentbostadsorganisationer som verkar i kommunen för att möjliggöra en ökad byggnation av 19 

studentbostäder med rimliga hyror. Vi vill dessutom höja byggnationstakten, och möjliggöra för 20 

minst 4000 nya studentbostäder de närmaste tio åren. För att säkerställa en hög byggnationstakt 21 

ska det kommunala bostadsbolaget LKF producera studentbostäder i kommunal regi. 22 

Utveckla besöks- och turistnäringen 23 

Lund har redan idag starka besöksmål, men turistnäringarna behöver utvecklas tillsammans med 24 

andra aktörer. Genom höga ambitioner och långsiktigt arbete vill vi stärka utbudet för såväl 25 

Lundabor som besökare. Vi vill se särskilda riktade satsningar på historieturism, naturturism och 26 

besöksnäring med inriktning på forskning och vetenskap. Som landets äldsta stad har Lund en rad 27 

intressanta besöksmål med inte minst en rik historia, en fantastisk domkyrka och flera museer.  28 

 29 

Vår fantastiska landsbygd med varierande naturtyper och med hög tillgänglighet ger förutsättningar 30 

till att stärka kommunen som ett centrum för naturturism. Vi vill att kommunen tillsammans med 31 

Lunds universitet, Region Skåne och andra intressenter förverkligar planerna på ett 32 
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vetenskapscentrum (Science Center) av internationell klass i anslutning till 1 

forskningsanläggningarna ESS och Max IV. Där ska besökare, inte minst barn och ungdomar, på 2 

ett pedagogiskt och attraktivt sätt får ta del av forskning, innovationer och teknisk utveckling.  3 

 4 

Vi socialdemokrater vill verka för att stärka Lunds roll som en plats för möten, kongresser och 5 

konferenser. Inte minst gäller det etableringen av en konferens- och kongressanläggning av 6 

internationell klass i området kring Lund C. En satsning som vi även vill ska bli ett viktigt tillskott 7 

för Lundabor genom att också fungera som plats för konserter, föreställningar, kulturarrangemang 8 

och andra nöjen. 9 

 10 

Vi socialdemokrater vill:  11 

● Skapa bättre förutsättningar för företagande i hela kommunen 12 

● Stärka servicen till företagen och möjligheten till ”en-väg-in” i kontakterna med kommunen 13 

● Marknadsföra Lund som centrum för kunskapsbaserade företag och företag som bidrar till 14 

den gröna omställningen 15 

● Öka engagemanget för att stärka Lunds befintliga innovationsmiljöer IDEON och 16 

Medicon Village och utveckla hela innovationsdistrikt med företag, service och bostäder 17 

● Öka stödet för mer nyföretagande och verka för ökad jämställdhet och mångfald 18 

● Vidareutveckla ambitionerna med kommunens innovationssamarbete Future by Lund med 19 

universitetet och företagen 20 

● Att Lund ska bli ett världsledande centrum för utveckling av nya material 21 

● Stärka Lunds kommun som plats för modern och kunskapsintensiv tillverkningsindustri  22 

● Ge fler möjlighet till arbete och egen försörjning genom samordning av arbetsmarknad och 23 

utbildning 24 

● Ge alla ungdomar möjlighet till feriepraktik och öka antalet sommarjobb  25 

● Fördjupa och bredda samarbetet med Lunds universitet 26 

● Att Lund ska vara Sveriges bästa studentstad  27 

● Förverkliga ett publikt vetenskapscentrum där besökare, inte minst barn och ungdomar, på 28 

ett pedagogiskt och attraktivt sätt får ta del av forskning, innovationer och teknisk 29 

utveckling 30 

● Införa två tjänster som kommundoktorand inom angelägen forskning för kommunen 31 

● Stärka Lund som landets ledande studentstad och öka samarbetet med 32 

studentorganisationerna 33 

● Möjliggöra byggandet av 4 000 nya studentbostäder inom tio år 34 
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● Ta fram en strategi för att stärka förutsättningarna för de kulturella och kreativa näringarna 1 

● Utveckla besöksnäringen med historieturism, naturturism samt inriktning på forskning och 2 

vetenskap 3 

● Verka för etableringen av en ledande konferens- och kongressanläggning i Lund 4 

● Stärka den digitala infrastrukturen, bland annat genom öppen wifi vid offentliga 5 

mötesplatser i hela kommunen 6 

● Säkra tillräckligt med mark för företagsetableringar genom förtätningar och nya områden 7 

● Stärka förutsättningarna för livsmedelsindustri och agrara näringar i kommunen 8 

● Ställa skärpta krav om social och ekologisk hållbarhet i kommunens upphandling 9 

● Starta ett traineeprogram i kommunen för nyexaminerade akademiker 10 

● Förbättra förutsättningarna för handeln i kommunen och utarbeta en handelspolicy i 11 

samarbete med företrädare för branschen 12 

● Prioritera ekonomiska resurser som kommunens verksamheter kan söka för 13 

medfinansiering av innovativt utvecklingsarbete 14 

● Stärka och utveckla stödet till avhopparverksamhet, bland annat genom mer samverkan 15 

mellan Lunds kommun, Arbetsförmedlingen, Polismyndigheten och Kriminal/frivård  16 

● Stärka verksamheter så som Unga vuxna, samt undersöka hur Lunds kommun kan stödja 17 

och samverka med universitetets studenthälsa 18 

● att det kommunala bostadsbolaget LKF producerar studentbostäder i kommunal regi för 19 

att säkerställa en hög byggnationstakt 20 

 21 

  22 
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Vitaliserad lokal demokrati med stärkt medborgarinflytande  1 

Vårt mål är ett samhälle som är fullt ut grundat på demokratiska ideal och allas lika värde. Alla ska 2 

vara fria att utvecklas som individer, styra över sina egna liv och tillsammans med andra påverka 3 

samhället. Att tillvarata individens och kollektivets intressen på samma gång är en av demokratins 4 

utmaningar. För att lyckas med det krävs en aktiv politik med tydliga ambitioner som tar sin 5 

utgångspunkt i vår gemensamma solidaritet med varandra och förmågan till ansvarstagande.  6 

 7 

Den lokala demokratin måste ständigt utvecklas och stärkas så att medborgarnas engagemang och 8 

vilja ges utrymme. Lunds kommuninvånare ska ges bättre möjligheter till att delta, påverka och 9 

utveckla den demokratiska processen. Kommunal verksamhet ska utgå från medborgarnas behov 10 

och målsättningen är att tillgängliga resurser används på bästa sätt. Med ny teknik kan demokratin 11 

stärkas, men den får aldrig bidra till att inskränka möjligheterna för någon att aktivt delta i 12 

samhällslivet.  13 

Stärk medborgarnas ansvarsutkrävande 14 

En levande lokal demokrati med ett starkt medborgarinflytande förutsätter tillgång till information, 15 

öppenhet och transparens. Det gäller såväl verksamhetens resultat och kvalitet som förslag till 16 

förändringar och dess konsekvenser. Denna information ska redovisas och vara tillgänglig i så väl 17 

varje kommundel som ur ett samlat medborgarperspektiv. Alla samhällsgrupper måste ha reella 18 

möjligheter att påverka både utvecklingen i stort och samhällsarbetet i vardagen. Vi vill att 19 

kommunala beslut ska leva upp till krav på öppenhet, insyn, tydlighet och delaktighet. Beslut och 20 

underlag ska vara enkla för allmänheten att förstå. Stora beslut ska föregås av väl genomarbetade 21 

konsekvensanalyser och dialog. Kvaliteten och resultaten i kommunens verksamheter ska redovisas 22 

öppet med möjlighet för granskning och frågor från medborgare och organisationer. 23 

 24 

Förutsättningarna för medborgarna att utkräva politiskt ansvar ska stärkas, även för verksamhet 25 

som utförs åt kommunen av en annan utförare. Kommunfullmäktige, som utgörs av medborgarnas 26 

direktvalda representanter och är kommunens högsta beslutande organ, ska ges bättre insyn i alla 27 

delar av kommunens organisation oavsett organisationsform. För detta behövs en väl fungerande, 28 

oberoende och resursstark kommunrevision.  29 
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Utveckla den lokala demokratin 1 

För att kunna påverka samhällsutvecklingen lokalt ska invånare i Lunds kommun ges möjlighet att 2 

via samråd, remissförfaranden och medverkan vara mer delaktiga. Men den lokala demokratin 3 

måste stärkas ytterligare. Därför ska kommunen stärka arbetet med e-demokrati, 4 

medborgarstämmor och medborgarpaneler. Fokusarbetet som använts för att utveckla de östra 5 

kommundelarna ska fortsätta och utvecklas till konkreta kommundelsprogram samt kompletteras 6 

med medborgarbudgetar där boende lokalt förfogar över resurser och beslutar om insatser som ska 7 

göras. Arbetet med kommundelsprogram och medborgarbudgetar ska utvecklas till att omfatta hela 8 

kommunen, även stadsdelarna i Lunds stad. Begränsningarna i medborgarnas möjlighet att 9 

inkomma med förslag, så kallade Lundaförslag, ska tas bort. 10 

 11 

Arbetet med kommunens brukarråd behöver stärkas och kompetensen från 12 

intresseorganisationernas företrädare bör tillvaratas bättre. En fungerande och levande demokrati 13 

förutsätter ett generellt gott samarbete med kommunens olika föreningar och organisationer som 14 

exempelvis pensionärsorganisationer, ungdomsorganisationer, politiska organisationer, byalag och 15 

näringsliv. 16 

 17 

Ungdomsdemokratiarbetet är särskilt viktigt för att få med våra unga i samhällsdebatten och ge de 18 

unga möjligheten att föra fram idéer och förslag som kan stärka deras situation och vardag. Det 19 

offentliga samtalet är grundläggande för det demokratiska samhället och skolan är en avgörande 20 

plattform för detta arbete. För att bidra till att öka det offentliga samtalet vill vi Socialdemokrater 21 

värna de politiska ungdomsförbundens tillgång till skolan. Genom detta får eleverna möjlighet att 22 

utveckla sin politiska medvetenhet. 23 

Hela kommunen ska leva och utvecklas 24 

Vi vill rikta särskilda insatser till Lunds östra kommundelar såsom förstärkt kommunal närvaro och 25 

en servicegaranti med konkreta löften att kommunens välfärd ska hålla samma höga kvalitet i alla 26 

delar av kommunen. Målsättningen är att hela Lunds kommun ska utvecklas. Vi vill knyta politiskt 27 

valda referensgrupper till varje medborgarkontor, för att skapa en löpande dialog med medborgarna 28 

kring verksamheter som rör respektive stads- eller kommundel. Mer resurser ska avsättas för 29 

utveckling av Lunds östra kommundelar. Den geografiska samordningen och samverkan mellan 30 

kommunens verksamheter ska stärkas för att såväl hushålla med de kommunala resurserna och 31 

samtidigt kunna förbättra servicen.  32 
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Lund - en kommun för alla 1 

Vi socialdemokrater var pådrivande kring arbetet med att göra Lund till den första MR-staden i 2 

Sverige (mänskligrättighetsstad) i samarbete med Raoul Wallenberg Institutet vid Lunds universitet. 3 

Detta arbete måste fortsätta för att ge effekter för hela kommunens organisation och för 4 

lundaborna. Den socialdemokratiska regeringen har beslutat om etableringen av Institutet för 5 

mänskliga rättigheter i Lund. Genom att stärka mänskliga rättigheter i Lunds kommun kan vi också 6 

stärka barns rättigheter. Vi ser implementeringen av de globala målen i Agenda 2030 inom 7 

kommunens verksamhet som en annan viktig del av kommunens demokratiarbete.  8 

 9 

Vi måste fortsätta stärka kommunens jämställdhetsarbete och verka för att Lund verkar för ett mer 10 

jämlikt och jämställt Skåne. Detta är lika självklart som vikten av att Lund prioriterar frågor som 11 

rör HBTQI och normkritik. För att vi ska vara en öppen och välkomnande kommun vill vi 12 

socialdemokrater vara tydliga med att frågor inom området för mänskliga rättigheter måste 13 

genomsyra hela kommunens organisation.  14 

 15 

Vi socialdemokrater vill:  16 

● Att kommunens arbete ska genomsyras av jämställdhet och inkludering 17 

● Stärka utvecklingen och innovationsarbetet inom alla kommunens verksamheter, genom 18 

bland annat sökbara innovationsanslag för kvalitet och effektivitet 19 

● Säkerställa en hög servicegrad för alla invånare, besökare och organisationer 20 

● Att medborgarinflytandet och medborgarinsynen stärks 21 

● Utveckla e-tjänster, medborgarpaneler, brukarråd samt e-demokrati 22 

● Utveckla en servicegaranti med konkreta löften att kommunens välfärd ska hålla samma 23 

höga kvalitet i alla delar av kommunen 24 

● Att särskilda insatser riktas mot Lunds östra kommundelar 25 

● Utarbeta en välfärdsgaranti med konkreta löften om att välfärden ska hålla samma höga 26 

och likvärdiga kvalitet i hela kommunen 27 

● Att Fokusarbetet ska utvecklas till konkreta kommundelsprogram och omfatta samtliga 28 

kommun- och stadsdelar 29 

● Att arbetet med medborgarbudget ska stärkas, ges större resurser och omfatta alla delar av 30 

kommunen 31 

● Att den geografiska samordningen av kommunens verksamheter ska stärkas 32 

● Att medborgarnas begränsningar i att komma med Lundaförslag utökas 33 

● Att införa politiska referensgrupper med lokala företrädare för alla medborgarkontor 34 
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● Presentera och marknadsför de östra kommundelarna, bland annat på kommunens 1 

hemsida, vad gäller möjligheterna till boende samt orternas möjligheter, tillgångar, service 2 

och historia 3 

● Genomföra insatser för att öka valdeltagandet i hela kommunen 4 

● Att kommunrevisionen ska ges goda förutsättningar att granska kommunal verksamhet 5 

● Revidera upphandlingspolicyn för att kunna ställa ökade sociala, etiska och miljömässiga 6 

krav och innovationsupphandlingar 7 

● Fortsätta utveckla Lund som MR-stad samt arbeta för att de globala målen i Agenda 2030 8 

implementeras i kommunens verksamhet 9 

● Verka för ett ökat valdeltagande genom att stärka valnämndens arbete och uppdrag 10 

● Utveckla barn och ungas möjlighet att medverka i utformningen av den fysiska miljön 11 

● Utveckla tillgängligheten och bemötandet i kommunens service gentemot medborgarna 12 

● Genomföra en översyn av alla kommunala dokument i syfte att göra dem mer inkluderande 13 


